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Před několika dny jsem ve zprávách narazil na výzkum, který se týkal náboženských 

postojů mladých Evropanů. Mladí Češi (a z jiných anket vyplývá, že nejen ti mladí) z něj 

vycházejí jako „rekordmani“. K víře v křesťanského Boha se jich hlásí ze všech evropských 

zemí nejméně – pouhých devět procent. Víra se ovšem vytrácí více či méně i v ostatních 

zemích.

Nahlédl jsem i na reakce čtenářů pod tímto článkem. Většinou jsou pochvalné ve 

smyslu: překonali jsme středověké tmářství, teď už žijeme racionálně. Zde je asi namístě 

dodat, že podle jiného průzkumu více než čtvrtina Čechů věří na různé pověry a kouzla 

– s tou racionalitou to tedy nebude tak růžové… Další reakce říkají asi toto: většina válek 

v historii vznikla kvůli náboženským sporům. Čím více budeme ateističtí, tím budeme 

mírumilovnější. Zde jsou na místě přinejmenším dvě poznámky. Ta první: ano, křesťané 

se často ve jménu své víry dopouštěli a snad i dopouštějí násilností či válek. Pokud tak 

činili, bylo to vždy v rozporu s tím, co nás učí Ježíš, a tedy i křesťanství. Ta druhá: nejhorší 

konfl ikty a masakry v dějinách lidstva nevznikly ve jménu jakéhokoliv náboženství, ale ve 

jménu ateistických režimů, zejména nacismu a komunismu. 

Žijeme v zemi a vlastně i na kontinentu, který se stále zřetelněji odřezává od svých 

kulturních a náboženských kořenů. Na kontinentu, který pomalu vymírá a který je 

nakažen skepsí a strachem. Jsem přesvědčený, že to navzájem spolu souvisí. Mám za to, 

že naším největším ohrožením nejsou migranti ani ekonomické, politické či jiné krize. 

Největším ohrožením je to, že tak mnoho lidí dnes neví, odkud a kam jdou. Civilizace, 

která se odřízne od svých kořenů, začne časem ztrácet vůli k životu. Myslím, že to při 

pohledu na naši zemi i na náš kontinent můžeme vnímat dost zřetelně.

Blížíme se k oslavě Velikonoc. Tedy svátků, jež souvisejí s tím nejpodstatnějším, na čem 

stojí křesťanství a tedy i evropská kultura a civilizace. Snad pro nás i letošní svátky mohou 

být výzvou, abychom znovu objevili či prohloubili duchovní kořeny, z nichž jsme vyrostli. 

Výzvou, abychom – při veškeré toleranci k jiným názorům – byli na tyto své kořeny hrdí. 

Výzvou, abychom živé dědictví otců věrohodně a pravdivě předávali dalším generacím. 

Prožijte letošní Velikonoce dobře, pokojně a požehnaně.

Petr Karas

Přejeme všem čtenářům Přejeme všem čtenářům 
radostné prožití Velikonoc

redakční radaredakční rada
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SLOVO STAROSTKY
Vážení přátelé,

vkročili jsme do roku s osmič-
kou na konci. Z historie vyplývá, 
že tyto roky byly naší zemi osu-
dové. Letošní rok jsme zahájili 
prezidentskými volbami – velmi 
těsně obhájil post prezidenta 
Miloš Zeman, vládly emoce, které 
společnost a voliče rozdělovaly. 
Celková politická situace, kdy 
od podzimních parlamentních 
voleb nemáme vládu s důvěrou 
poslanecké sněmovny, svědčí 
o stavu naší společnosti. Svobo-
da, kterou jsme v r. 1989 získali 
po 40 letech komunistické nad-
vlády a zařadili jsme se vstupem 
do NATO a EU mezi v yspělé 
státy západní Evropy, se zdá být 
postupně ohrožována. Možná si 
neuvědomujeme hrozbu totality 
jiného druhu a snahu o omezení 
získaných svobod, které bereme 
jako samozřejmost.

V roce 2018 si připomínáme 
významné výročí – 100 let od 
vzniku společného státu Čechů 
a Slováků – Československa.  
K rozpadu Rakousko-Uherska 
došlo 28. října 1918, kdy rakouský 
ministr zahraničních věcí hrabě Ju-
lius Andrássy požádal amerického 
prezidenta Wilsona o mír a zároveň 
uznal nároky Čechů a Jihoslovanů 
na samostatnost. Profesor T. G. 
Masaryk téhož dne oficiálně vy-
hlásil ve Filadelfii vznik samostatné 
Československé republiky. Slo-
vensko se přihlásilo dne 30. října 
1918. Český národ přivítal tuto 
událost s mohutným nadšením, 
neboť došlo ke splnění dávných tu-
žeb osvobodit se z germanizujícího 
útisku Rakousko-uherské monar-
chie a habsburské dynastie. V čele 
obce zůstal tehdejší starosta Jan 
Bílek (Štefan) z č. 393 (v letech 

1913–1919). Snahou obecního 
úřadu a zastupitelstva bylo urychlit 
a zajistit plynulé zásobování oby-
vatelstva trpícího nedostatkem 
potravin. Výstavba obce se po 
první světové válce se odvíjela po-
stupně a pomalu. V roce 1920 byla 
zahájena regulace potoka Řešice 
(Prušánky) a v katastru Zvolence 
byla uvedena do provozu obecní 
cihelna, kterou obec zakoupila 
od rodiny Lechnerových. Cihelna 
poskytla několika rodinám nejnut-
nější obživu. Jednou z možností, 
jak řešit problém nezaměstnanosti 
v obci, bylo vystěhovalectví. V le-
tech 1926 a 1927 se z Dolních 
Bojanovic vystěhovalo  do Kanady 
a Spojených států amerických 
přes 100 osob v důsledku těžkých 
hospodářských poměrů.

V neděli 15. dubna 2018 se 
uskuteční vzpomínková akce 
u Pomníku padlých, kde si připo-
meneme toto významné výročí 
a současně také výročí osvobození 
obce. Zastupitel Jihomoravského 
kraje Ing. Antonín Tesařík zasadí 
památeční lípu, kterou naší obci 
JMK v rámci akce „100 lip – 
100 oslav“ daruje. Další program 
se bude odehrávat u Slovácké 
chalupy, kde uvidíme historickou 
ukázku osvobození obce, jak pro-
bíhalo na Podluží.

Do konce února byla možnost 
vyplnit dotazníky, které budou 
sloužit jako podklad pro zpraco-
vání Strategie rozvoje obce. Ode-
vzdáno bylo cca 300 dotazníků 
– děkuji všem, kteří  jste projevili 
zájem o dění v naší obci. Dočetli 
jsme se zajímavé podněty, v příš-
tím Zpravodaji se zmíním podrob-
něji, k tomuto tématu se uskuteční 
12. dubna v 18.00 hod. schůzka 
s veřejností.

Co nového na Obecním úřadě? 
Začátek roku byl ve znamení vyúč-
tování dotací r. 2017 a podávání 
žádostí o dotace na r. 2018. V úno-
ru přišly silné mrazy, takže nebylo 
možné pokračovat v investičních 
akcích ani zahájit nové. V Obecním 
domě pokračovala rekonstrukce 
vzduchotechniky, řešení nové ko-
telny. Ve vinárně U Konšelů byla 
zahájena oprava elektroinstalace 
a drobné stavební úpravy. Došlo 
k rozšíření bočního salonku, odstra-
něním zařízení vzduchotechniky 
vznikl nový prostor, který bude vy-
užitý jako zázemí kuchyně vinárny. 

V zimních měsících došlo k zate-
čení v podkrovních bytech – byto-
vý dům U Školky 370 a bytový dům 
Na Hrázce 32. Rada obce rozhod-
la o provedení opravy střech, 
v bytovce U Školky v původních 
třech bytech budou  vyměněna  
i střešní okna, která jsou již ve 
špatném technickém stavu.

Obec  v rámci hospodářské 
činnosti obhospodařuje  162 ha 
obecních lesů. Ke konci měsíce 
února ukončil pracovní poměr pan 
Milan Dobrovolný – za jeho práci 
mu děkuji a přeji vše dobré v jeho 
další činnosti. Práce v lesích bude 
obec zabezpečovat externě pro-
střednictvím odborného lesního 
hospodáře p. Salajky.

Po plesové sezóně jsme přivítali 
na přednášce vzácného hosta - 
astronoma a popularizátora vědy 
RNDr. Jiřího Grygara, CSc.  Téma 
bylo zajímavé – Věda a víra. Do 
naší obce zavítal také europosla-
nec pan Tomáš Zdechovský – měl 
besedu se žáky 8. a 9. tříd ZŠ a od-
poledne se na OÚ konala  beseda 
s občany na téma EU.

Pohlazením po duši byly koncer-
ty 17. ročníku Jarního hudebního 
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festivalu. Ať už ten houslový – v po-
dání pana Jaroslava Svěceného, 
nebo klavírní – kdy vystoupil feno-
menální klavírista Jozef Holly.

Naše obec bude hlavním pořa-
datelem 5. ročníku nadregionální 
přehlídky dětských zpěváků ve 
věku 10–15 let „Zpěváček Slovác-
ka“. Tato přehlídka se bude konat 

21. dubna, srdečně zvu především 
naše zpěvačky, které obsazují na 
soutěžích přední místa.

Přijměte pozvání na tradiční Veli-
konoční výstavu, která nám umožní 
vzájemně se potkat a přispět ke 
sváteční náladě spojené s největ-
šími křesťanskými svátky. Ať je pro 
nás poselství Veliké noci, vítězství 

života nad smrtí, povzbuzením do 
našich dalších dnů.

Eva Rajchmanová
starostka obce

Přehled výsledků odpadového hospodářství v roce 2017
OBECNÍ ÚŘAD

Zima je pomalu na ústupu a za 
okny se probouzí jaro. Tak jako 
v minulých letech v jarním čísle 
Zpravodaje bych se s vámi chtěl 
podělit o výsledky hospodaření 
v oblasti odpadů v minulém roce. 
Z pohledu produkce odpadů a ná-
kladů i příjmů za jejich likvidaci ne-
byl loňský rok nikterak výjimečný. 
Snad jediný výraznější rozdíl je 
v oblasti recyklace stavebních sutí 
a nakládání se dřevem.  

Celková produkce odpadů 
v roce 2017 činila 1 223,5 t. Do 
tohoto množství nejsou započítány 
právě recyklovatelné stavební od-
pady (suť), které se sbírají odděle-
ně na recyklační ploše a následně 
podrtí na využitelný recyklát. Když 
se vrátím k množství odpadů, tak 
jejich celková produkce klesla 
o pěkných 61 tun a to především 
díky snížení množství odpadu 
z popelnic. Oproti tomu přibylo 
objemného odpadu na sběrném 
dvoře o necelých 21 tun. 

Výraznější rozdíly najdeme 
u separovaných odpadů, kde je 
propad v třídění papíru, způsobený 
pravděpodobně vyšší poptávkou 
výkupen a také sběrem ve škole. 
U likvidovaného dřeva je nárust 
množství způsoben spoluprací 
s novou externí f irmou, která 

všechno dřevo likviduje v rámci 
schváleného povolení, což před-
chozí firma úplně neuměla, a když 
už, tak za méně výhodných pod-
mínek.

Velmi lichotivý je také meziroční 
pokles v množství likvidovaných 
nebezpečných odpadů, které 
nejvíce zatěžují životní prostředí.

Z ekonomického pohledu na 
věc se náklady drží v podobné výši 
jako v předchozích letech. Navýše-
ny jsou pouze náklady za recyklaci 
stavební sutě, protože tato položka 
nebyla dosud v tomto přehledu se-
parátně uváděna. Ostatní náklady 
jsou pak srovnatelné. Celkové 
náklady činí 2 077 364 Kč (bez ná-
kladů na recyklaci) a 2 423 807 Kč 
se započtením i těchto nákladů.

U příjmů jsou výsledky také té-
měř shodné s loňskými, tedy v po-
dobné výši u všech sledovaných 
skupin. Výraznější rozdíl je vidět 
pouze na výši odměn za zpětný 
odběr elektrospotřebičů, které 
mají každoročně klesající vývoj. 

Sečteno podtrženo, obec do-
platila na likvidaci všech odpadů 
v roce 2017 částku 299 196 Kč, 
což je o 5 tis. Kč méně než v roce 
2016. Po připočtení nákladů na 
recyklaci stavební sutě se do-
platek obce zvýší na konečných 

645 639 Kč.    
Jak jsem vloni informoval, tak 

v letošním roce musela obec 
zpracovat plán odpadového hos-
podářství (POH), který byl před-
ložen k vyjádření a následně 
ke schválení Krajskému úřadu 
Jihomoravského kraje. Jedná se 
o závazný dokument, navazující 
na POH Jihomoravského kraje. 
POH naší obce popisuje jakým 
směrem by se mělo nakládání 
s odpady v naší obci ubírat. Oba 
plány odpadového hospodářství 
potvrzují trend zvýšení množství 
tříděných opadů a naopak snížení 
množství skládkovaných odpadů. 
V plánu odpadového hospodářství 
stanovuje opatření, kterými je 
možné určeného cíle dosáhnout. 

Stejně jako každý rok si dovo-
lím připomenout, jaké odpady 
můžete odevzdat na obecním 
sběrném dvoře:
 Stavební suť k recyklaci - cihly, 
beton, živičné směsi a asfaltové 
povrchy. 
 Keramické dlažby, obklady, gla-
zovaná keramika, sádrokartony, aj 
nerecyklovatelné druhy stavebních 
odpadů. 

Oba výše uvedené druhy od-
padů je možné odevzdávat pouze 

v omezeném množství a to 1 t 
suti na 1 občana z D. Bojanovic 
ročně.

 Okenní rámy a dveře, skleněné 
výplně je nutné oddělit od rámu 
nebo přivést již oddělené.
 Starý nábytek, tento již není tře-
ba zbavit kování, pantů, hřebíků, 
klik, které patří do kovů, stavební 
dřevo, větve, révu, keře, apod.
 Veškeré plasty, papír, sklo, po-
lystyren, biologicky rozložitelný 
odpad, atd.
 Nebezpečné odpady – motorové 
a jiné technické či strojní oleje, 
ropné výrobky, postřiky, barvy, ře-
didla, saponáty, nádoby od těchto 
látek, atd.
 Kuchyňské oleje a jedlé tuky
  Vysloužilé elektrospotřebiče 
všeho druhu, baterie, tonery z tis-
káren, zářivky, sekačky na trávu, 
solární panely.
 Kovy všeho druhu.
  Staré pneumatiky a pryžové 
součásti všeho druhu.
 Směsný komunální odpad, ob-
jemný odpad.

Co nelze odevzdat, jsou odpady 
s obsahem azbestů, např. eterni-
tová krytina, obklady s obsahem 
azbestu. Tyto je možné likvidovat za 

zvláštních podmínek, přes odbor-
nou firmu. Tuto likvidaci můžeme 
pomoci v případě potřeby zajistit.

Provoz sběrného dvora: stře-
da, pátek (14–18 hod.) a sobota 
(8–12 hod.). Uživatele sběrného 
dvora žádáme, aby dbali pokynů 
obsluhy, která určí kam jaký odpad 
umístit a také respektovali omezení 
provozu zavřením závory, kterou 
se reguluje množství návštěvníků 
v areálu, z důvodu zajištění poža-
dované kvality třízení.

Sběrná místa v obci:
  Potraviny BOJANKA, Hlavní 
406 – nádoby: sklo bílé, sklo ba-
revné, plasty, papír, elektro
 Restaurace Obecní dům – ná-
doby: plasty, papír, sklo barevné
  Potraviny COOP JEDNOTA, 
Okružní 187 – nádoby: sklo bílé, 
sklo barevné, plasty, elektro 
 Potraviny Veselý, Hlavní 574 – 
nádoby: sklo bílé, sklo barevné, 
plasty
 Restaurace Mlýn – nádoby: plas-
ty, papír, sklo bílé, sklo barevné
 Dům s pečovatelskou službou, 
U Penzionu 431 – nádoby: papír, 
plasty
 Bytovka, Na Hrázce 62 – nádo-
by: sklo bílé, sklo barevné, papír, 
plasty

 Základní škola a mateřská ško-
la – nádoby: papír, plasty, bílé 
a směsné sklo
 Bytovka, U Školky 370 – nádo-
by: sklo bílé, sklo barevné, papír, 
plasty.

Pytle na tříděný odpad je možné 
si vyzvednout na Obecním úřadě 
nebo na sběrném dvoře.

Na Obecním úřadě je možnost, 
stejně jako na sběrném dvoře, 
odevzdat do tzv. E-boxů drobná 
elektrozařízení, baterie a akumu-
látory. Dále je zde malá sběrná 
nádoba, kde je možné odevzdat 
kompaktní úsporné zář ivkové 
žárovky, výbojky, trubicové zářiv-
ky s délkou do 40 cm, světelné 
zdroje s LED diodami. Rovněž 
jsou zde nádoby na uložení náplní 
do tiskáren.

Poděkování patří všem, kteří 
svým kladným přístupem ke třídění 
odpadů přispíváte k ochraně život-
ního prostředí a šetření „obecní 
kasy“. Věřím, že to bude dobrým 
příkladem ostatním, kteří nevidí 
smysl dalšího využití zdánlivě ne-
potřebných věcí. Protože kde a jak 
chceme žít, si zatím nemůžeme 
vybírat, planeta pro život je jenom 
jedna.

Tomáš Makudera
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Příloha:

* V tomto množství není počítána stavební suť, kterou obec shromažďuje a následně recykluje, čímž 
vzniká materiál k dalšímu využití. Množství recyklovatelné stavební sutě bylo v loňském roce 2580 tun.

PRODUKCE ODPADU V ROCE 2017 UKAZATELE ROKU 2016

Směsný komunální odpad 573,0 t 632,4 t

Objemný odpad 63,2 t 42,5 t

Stavební odpady nerecyklovatelné 122,2 t 145,2 t

Tříděný odpad: Papír 69,0 t 81,4 t

Plast (vč. obalů Tetra pack) 56,4 t 50,8 t

Sklo  25,1 t 31,2 t

BIO 238,7 t 240,7 t

Kovy 7,6 t 5,2 t

Nebezpečné odpady 4,6 t 9,1 t

Pneumatiky 5,3 t 5,3 t

Dřevo 58,3 t 13,5 t

Celková produkce odpadů za rok * 1223,4 t 1 257,4 t

VÝDAJE ZA ODVOZ A LIKVIDACI ODPADŮ V ROCE 2017 UKAZATELE ROKU 2016

Vývoz popelnic 421 418 Kč 420 813 Kč

Odvoz kontejnerů s odpady ze sběrného dvora 79 073 Kč 72 476 Kč

Uložení odpadů na skládce 755 590 Kč 821 764 Kč

Odvoz tříděných odpadů bez nebezpečných 198 879 Kč 211 835 Kč

Pytle na tříděné odpady 71 718 Kč 80 433 Kč

Odvoz a likvidace nebezpečných odpadů a pneumatik 59 256 Kč 55 351 Kč

Provoz sběrného dvora 491 431 Kč 440 446 Kč

Recyklace stavební sutě 346 443 Kč – Kč

Celkem 2 423 807 Kč 2 103 118 Kč

PŘÍJMY Z POPLATKŮ A ODMĚN ZA ODPADY V ROCE 2017 UKAZATELE ROKU 2016

Poplatky od občanů 1 265 756 Kč 1 271 300 Kč

Poplatky od komerčních subjektů a jiných 119 913 Kč 123 301 Kč

Odměny ze systémů zpětných odběrů elektroodpadů 15 123 Kč 31 217 Kč

Odměny z prodeje kovů 31 688 Kč 8848 Kč

Odměna z kolektivního systému Ekokom 345 688 Kč 364 171 Kč

Celkem 1 778 168 Kč 1 798 837 Kč

ROZDÍL - doplaceno z rozpočtu obce 645 639 Kč

Senát se zabývá problematikou těžby štěrkopísku 
u Moravského Písku

Petice „Ne ohrožení pitné vody 
pro 140 tisíc lidí“

Není pravidlem, že bychom 
otiskávali články jiných médií. 
Avšak problematika ohrožení 
pitné vody v našem regionu je 
tak závažná, že jsme o průběhu 
řešení tohoto problému chtěli 
informovat. Článek Petra Turka 
vyšel nedávno v regionálních 
novinách Slovácko.

Současná senátorka za Hodo-
nínsko a Kyjovsko Anna Hubáč-
ková byla u předání petice proti 
těžbě Štěrkopísku. Její práce je 
také v ústavně-právním výboru, 
který zasedá v Zeleném salonku 
Kolovratského paláce. Právě tady 
se 30. září 1938 zabývala česko-
slovenská vláda přijetím Mnichov-
ské dohody. 

Valdštejnský, Kolovratský a Malý 
Fürstenberský. To jsou paláce na 
pražské Malé Straně, kde sídlí 
Senát České republiky. S hodonín-
ským okresem jej nespojují pouze 
jména současných senátorů Anny 
Hubáčkové a Iva Valenty, ale také 
kauza těžby štěrkopísku u Mo-
ravského Písku, proti níž téměř 
dvanáct tisíc lidí podepsalo petici. 
„Těžba štěrkopísku je problémem 
pro sto šedesát tisíc lidí, kteří jsou 
i voliči. A ti mají mít právo, aby se toto 
ohrožení pitné vody projednávalo 
v Senátu.“ řekla senátorka za Ho-
donínsko a Kyjovsko Anna Hubáč-
ková, přímo na půdě horní komory. 

Právě tam měl možnost redaktor 
Slovácka zjistit i názory dalších 
členů Senátu. „O situaci jsme 
jednali velmi podrobně a to do-
konce přímo v regionu při našem 
výjezdním zasedání. Například na 
hodonínské radnici jsme se setkali 
se starosty dotčených obcí.“ uvedl 
předseda ústavně-právního výbo-
ru Miroslav Antl.

Ten je zároveň jedním z těch, 
kdo obsah petice projednává 
v podvýboru pro lidská práva a pe-
tice. Po projednání se dostane na 
program nejbližší schůze. „Násled-
ně pozveme zástupce dotčených 
subjektů,“ upozornil předseda 
horní komory Milan Štěch, který 
se o problematice informoval. 
„Co o tom vím, tak existuje riziko 

V létě 2017 jsme měli mož-
nost projevit svou občanskou 
angažovanost a zapojit se do 
podpisové akce pod petici „Ne 
ohrožení pitné vody pro 140 ti-
síc lidí“. Petiční akce probíhala 
ve všech obcích a městech 
okresu Hodonín, která jsou 
napojena na zdroj pitné vody 
Bzenec – komplex. Studny, kte-
ré jsou na území obce Moravský 
Písek a Bzenec a ze kterých 
dostáváme vodu až do našich 
domácností, jsou ohroženy 
záměrem těžby štěrkopísků 
firmou Jampílek.

zničení zdrojů spodních vod. Mám 
zkušenost, že jakmile zůstanete 
závislí na povrchové vodě, tak 
to má dopady i na zemědělství. 
A pokud se kvůli tomu začnou klást 
nějaké překážky, tak je váš region 
ze třetiny odepsaný,“ uvedl před-
seda s tím, že se dnes dostáváme 
do doby, kdy voda bude mít větší 
cenu než zlato.

Právě boj se suchem považuje 
hodonínská senátorka za velice 
důležitý. „S tím souvisí i plánovaná 
těžba štěrkopísku, která se do-
stala do politické roviny, protože 
po odborné stránce je jasné, že 
ovlivní zdroje pitné vody. Nejde 
ale jen o náš region, s podobnými 
problémy mě kontaktují i starosto-
vé v jiných krajích naší republiky,“ 
dodala členka ústavně-právního 
výboru.

Petr Turek

Petice byla dne 7. 12. 2017 pe-
tičním výborem v čele s paní sta-
rostkou Moravského Písku Hanou 
Habartovou a předsedou před-
stavenstva VaK Hodonín panem 
starostou Bzence Pavlem Čejkou 
a za mé účasti předána do rukou 
pana předsedy Senátu Milana Ště-
cha a předsedy petičního výboru 
Zdeňka Papouška. Petice byla 
projednána na veřejném slyšení 
v Senátu 28. března 2018 a ná-
sledně bude projednána přímo 
Senátem. O dalším vývoji v této 
věci vás budeme informovat.

Ing. Bc. Anna Hubáčková
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OKÉNKO Z NAŠÍ KNIHOVNY

Knihovna v číslech
Za rok 2017 bylo v knihovně re-

gistrováno 225 aktivních čtenářů, 
z toho 126 dětí do 15 let. Počet 
návštěvníků za celý uplynulý rok 
byl 2 920. Naše knihovna byla 
letos oceněna Městskou knihov-
nou Hodonín za nejvyšší počet 
vypůjčených knih v loňském roce, 
kterých bylo celkem 6 598.

Každý rok je do knihovny poří-
zeno kolem 250 nových knih pro 
malé i velké čtenáře. Každý měsíc 
je nabídka pro čtenáře rozšířena 
o 80 knih a audio knih z hodo-
nínského výměnného fondu pro 
všechny věkové kategorie.

Co plánujeme pro veřejnost?
 Beseda s Naďou Horákovou

V říjnu 2018 máme v plánu usku-
tečnit besedu s autorkou Naďou 
Horákovou.

Paní Horáková píše historické 
romány a detektivky a je spolu-
autorkou námětů a scénáře tele-
vizního seriálu Policie Modrava. 
Nejen o své tvorbě nám přijede 
z nedalekých Mutěnic, kde bydlí, 
povyprávět. 

 PŘEDNÁŠKA na téma Mečíky 
a další skvosty Hodonínské 
Doubravy

V listopadu 2018 plánujeme 
přednášku o skvostech Hodo-
nínské Doubravy, kterou povede 
RNDr. Jiří Sladký.

Před třemi lety byla Hodonín-
ská Doubrava vyhlášena Národní 
př írodní památkou. Doubravu 
znají houbaři, myslivci či cyklisté. 
Málokdo ale ví, že náš dubový 
les je mimořádný, a to i v měřítku 
celé střední Evropy. Co je v lese 
blízko Hodonína, Dubňan, Ratíš-

Jak si vede naše knihovna a co nás čeká v tomto roce?

kovic a Vracova tak unikátního? 
S čím vším se tu může návštěvník 
setkat? Především se spoustou 
vzácných rostlin, které nejen že 
často pěkně voní, ale vypadají 
úhledně a někdy vyloženě exotic-
ky. A hlavně nerostou skoro nikde 
jinde u nás, některé z nich jsou 
v České republice vzácnou raritou. 
Asi nejcennější zdejší kytkou je 
mečík bahenní. O něm a dalších 
vzácnostech Doubravy z rostlinné 
i živočišné říše, zejména ptácích 
a hmyzu se dozvíte na přednášce 
RNDr. Jiřího Sladkého, který se 
na vyhlášení chráněného území 
u Hodonína podílel. 

Přednášku doplní krátká videa 
s tematikou ptáků a rostlin.

Co je za námi?
Dne 8. března 2018 se v knihov-

ně uskutečnila přednáška v rámci 
100. výročí založení Českosloven-
ské republiky. 

Lektorka Dana Šimková poslu-
chačům přiblížila, jak se postupně 
utvářely naše dějiny, které daly 

podnět ke vzniku Republiky, kde 
se v nás vzala ta touha po samo-
statnosti a proč to nešlo celá staletí 
a podařilo se to v roce 1918.

Na shledanou v knihovně se těší 
vaše knihovnice.

Jitka Makuderová
knihovnice

Obecní knihovna v Dolních 
Bojanovicích byla oceněna 
v rámci akce Březen – měsíc 
čtenářů, kterou vyhlašuje Svaz 
knihovníků a informačních pra-
covníků. Jedná se již o devátý 
ročník akce na podporu čtenář-
ství. Ocenění bylo uděleno za 
největší počet vypůjčených knih 
v rámci výměnného fondu, které 
nabízí Městská knihovna Hodonín 
pro čtenáře naší knihovny. Jako 
nejaktivnější čtenář v naší obci je 
starší paní, která si v minulém roce 
vypůjčila 269 knih. Ocenění je 
výsledkem dobré práce a aktivního 
přístupu naší knihovnice, které 
tímto blahopřejeme

redakční rada

Špatné orání okolo cyklostezky
V dubnu 2016 byla slavnostně 

uvedena do provozu cyklostezka 
T14 Dolní Bojanovice, búdy – 
Starý Poddvorov. Po prvních pří-
valových deštích musela být pro-
vedena technická opatření, která 
zamezí poškození cyklostezky 
proudy vody stékajícími z okolního 
terénu. Čemu už lze hůře zabránit, 
je jednání majitelů či uživatelů 
okolních pozemků, kterým má 
cyklostezka také sloužit, spočí-
vající ve špatné orbě zemědělsky 
obdělávaných polí, kdy jsou orbou 
narušovány či doslova odorávány 
konstrukční vrstvy cyklostezky 
a hrozí její přímé poškození nebo 
následné podemílání srážkovou 
vodou. Žádáme tedy majitele 
pozemků přiléhajících k cyklos-
tezce, aby respektovali hranice 
pozemků a vlastní činností nijak 
nepoškozovali konstrukční vrstvy 
nebo samotný povrch cyklostezky.
Také prosíme, aby cyklostezku 
neznečišťovali nebo aby případné 
znečištění odstranili. Cyklostezka 
je majetkem občanů Dolních Boja-
novic a má sloužit nám všem.

Tomáš Makudera

Knihovnice Jitka Makuderová přebírá ocenění



ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE1/2018 1/2018ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE

10 11

Prosincová atmosféra, tak jako 
ve všech domácnostech, tak i u nás 
ve školce, byla čistě vánoční. Ve 
třídách probíhaly vánoční dílničky, 
připravoval se program k vánočním 
besídkám, ke koledování na DPS 
a s andílky, které děti vyráběly, jsme 
přáli štěstí, zdraví a pokoj svatý po 
celé vesnici. Tato krásná doba byla 
ukončena až v lednu návštěvou 
místního kostela při tříkrálovém 
koledování s Otcem Petrem.

 V lednu jsme pokračovali s dět-
mi i rodiči při lekcích Odborného 
setkávání s rodiči před vstupem 
dětí do ZŠ, který vedla Mgr. A. 
Vlková. Ve druhém týdnu vstoupili 
naši předškoláci do Kurzu plavání 
v Lázních Hodonín, kde pod vede-
ním proškolených lektorů si děti, po 
dobu 10 týdnů, budou prohlubovat 
koordinační schopnosti ve vodě při 
splývání, plavání, hře i soutěžích.

Obecní úřad a místní sponzoři 
nám umožnili uspořádat Dětský 
karneval v Obecním domě. Letošní 
program s promenádou masek, 
plný písniček, tančení i soutěží nám 
zajistil herec I. Urbánek z Brna. 
Děkujeme rodičům za přípravu 
krásných karnevalových kostýmů 
a dětem za jejich účast.

Poslední únorovou středu byla 
zahájena první hodina s trenéry 
z FK Hodonín a našimi předškoláky 
v tělocvičně. Jsme velmi rádi, že se 

Zprávičky z naší mateřinky
ZŠ A MŠ DOLNÍ BOJANOVICE

Karneval

naše mateřinka mohla zařadit do 
projektu Školka v pohybu, který 
se uskutečňuje na Hodonínsku 
za podpory společnosti MND a.s. 
Hlavním cílem projektu je rozvíjet 
pohybové schopnosti a dovednosti 
dětí, což i my velmi rádi podporu-
jeme.

Největším zážitkem pro děti 
byla návštěva sportovního centra. 
Předškolní děti odjely do Wikylan-
du v Brně, kde zdolávaly atrakce 
a zvládly i minidiskotéku. Mladší 

děti si dopoledne užily v Sokolíčku 
v Kyjově. Všechny děti přijely pří-
jemně unavené a plné parádních 
zážitků a dojmů.

Nedílnou součástí našich progra-
mů jsou i divadla ve školce.

Lenka Kůřilová
zástupkyně MŠ

Už se těšíme 
a pomaloučku 
připravujeme na jarní 
období a přejeme si, aby 
jarní paprsky ohřívaly 
zemi i nás. Pojďte přesto 
s námi zavzpomínat na 
období zimní.

Krátce ze školy
 Měsíc prosinec se ve škole nesl 
v duchu blížících se Vánoc. Pekly 
se perníčky, zdobily se stromky, 
vyráběly se dárečky, vyprávělo se 
o vánočních zvycích. Kalendářní 
rok jsme ukončili lidovými i rocko-
vými písničkami a koledami v netra-
dičním stylu s Cimbálovou muzikou 
Grajcar. Po vánočních prázdninách 
se sedmáci ve škole dlouho neo-
hřáli a vyrazili na lyžařský kurz do 
Beskyd. Předpověď počasí nevy-
padala zrovna nadějně, ale sníh na 
sjezdovce k naší radosti vydržel.
  Letos jsme nám dobře zná-
má brněnská divadla vyměnili za 
Slovácké divadlo v Uherském 
Hradišti. Žáci osmého a devátého 
ročníku měli na programu pouč-
nou divadelní hru napsanou podle 
stejnojmenné knihy Deník Anne 
Frankové. Šesťáci a sedmáci se 
pobavili při písničkové komedii 
Kabaret Nohavica aneb Korálky na 
šňůrce. Žáci druhých a třetích tříd 
se vypravili na představení Špalíček 
veršů a pohádek – O Květušce, 
zahrádce a babici Zimici. 
 V únoru se starší žáci na bese-
dě s europoslancem Tomášem 
Zdechovským, členem KDU-ČSL, 
dozvěděli mnoho informací o fun-
gování Evropské unie a o práci 
europoslance. Zástupci tříd pro-
pagovali náš školní parlament na 
Konferenci parlamentů na základní 
škole v Žarošicích, kde v připrave-
ných workshopech žáci zpracová-
vali a prezentovali vybraná témata, 
sdělovali si své dobré i špatné 
zkušenosti a vzájemně se tak in-
spirovali pro další práci. Exkurze 
Obecního úřadu v Dolních Bojano-
vicích a beseda s paní starostkou 
byla zakončením tématu o obci 
v občanské výchově 6. ročníku.
 Na únorovém veselém karnevalu 
byla tělocvična plná masek, hudby 
a soutěžení, sešli se zde malé čaro-

dějnice, princezny, klauni, zvířátka, 
sportovci, piráti a další pohádkové 
bytosti. Jedno ráno se ve škole 
objevilo spoustu lovců mamutů 
a pravěkých žen, to čtvrťáci ukon-
čili dvoutýdenní projekt o životě 
našich předků v pravěku. V březnu 
se žáci čtvrtého ročníku zúčastnili 
v Mikulčicích přehlídky trofejí My-
sliveckého spolku. Součástí byla 
výtvarná soutěž na téma Toulky naší 

přírodou, ve které se na prvních 
místech umístily Martina Fukalíková 
z 8. A a Ivana Esterková z 9. B.
 V Hodoníně na okresním kole 
soutěže v anglickém jazyce se na 
6. místě umístila Kristýna Bimková 
ze 6. A a na 7. místě David Pileček 
z 8. A. Další 6. místo v okresním 
kole vybojovala svou výbornou 
znalostí češtiny na olympiádě z čes-
kého jazyka Lucie Horáková z 9. A. 

V divadle

Výstava trofejí
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Polonéza

Ve čtvrtek 11. ledna 2018 se 
v sále Obecního domu konala 
Generálka polonézy žáků 8. a 9. 
tříd. Choreografie a nácviku se 
ujaly paní učitelky Aneta Ištván-
ková a Hana Kuběnová. Letošní 
hudba byla pohádková a působila 
snad trochu poeticky. Tanečníci 
nastoupili s tanečními prvky blues, 
ale hlavní část polonézy zůstala ve 
tříčtvrťovém taktu. Po odtančení 
následovalo představování. Letos 
opět žáci vystupovali dvakrát. Obo-
hacením večera byla vystoupení 
žákyň ZUŠ Dolní Bojanovice oboru 
tanečního pod vedením paní uči-
telky Kristýny Křemenákové, DiS. 
Patří jim velký dík. Naši žáci si také 
generálkou vyzkoušeli velké pub-
likum, které se ten večer do sálu 

V Brně se Veronika Bohunová z 9. 
B úspěšně probojovala dvěma po-
stupovými koly soutěže Mladý che-
mik do třetího kola, které bylo 
zaměřeno především na praktické 
dovednosti v laboratoři a obsadila 
8. místo. Kristýna Kuchařová ze 
7. A svým uměleckým přednesem 
prózy Z deníku mimoňky nadchla 
porotu a získala skvělé 3. místo 
v okresní recitační soutěži. Druhý 
nejlepší výsledek v Jihomoravském 
kraji ve srovnávacích  testech stu-
dijních předpokladů společnosti 
SCIO si odnesla žákyně 9. B Ka-
rolína Seďová.

Miroslava Zmrzlíková

dostavilo. Dle potlesku a ohlasů se 
jim to povedlo.

Školní ples se konal v sobotu 
13. ledna 2018 v sále Obecního 
domu. K tanci a poslechu hrála 
skupina Šarže 54. Ples byl zahájen 
panem ředitelem Martinem Maňa-
sem a Jitkou Koperovou, předsed-
kyní SRPDŠ. Žáci naší školy uvedli 
ples polonézou, kterou zatančili 
velmi hezky. Téma plesu bylo kvě-
tinové, proto i výzdoba a sólo tomu 
odpovídaly. O krásné prostředí 
se postarala Martina Tomšejová, 
které moc děkujeme. Nechyběl ani 
hodně využívaný fotokoutek a bar 
s míchanými nápoji. Všem, kteří se 
jakkoliv podíleli na průběhu plesu, 
patří také velký dík.

Mgr. Aneta Ištvánková

Lyžařský výcvikový kurz 2018
Po vánočních prázdninách jsme 

se ve škole dlouho neohřáli a hned 
zkraje měsíce jsme zařadili tra-
diční sportovní kurz, abychom 
vykompenzovali vánoční lenošení 
a hromadu snězeného cukroví. 
Proto jsme v sobotu 6. ledna 
vyrazili s žáky sedmých tříd na 
lyžařský výcvikový kurz do Beskyd. 
Plni očekávání byli letos nejenom 
žáci, ale také kantoři, a to hlavně 
kvůli obavám z nedostatku sněhu. 
Hned první den jsme rozdělili žáky 
do tří skupin podle pokročilosti  
lyžařských dovedností, aby se 
během celého týdne mohli zlep-
šovat právě s podobně pokročilými 
spolužáky. Jednotlivé skupiny byly 
rozděleny mezi čtyři kantory a po-
máhala nám také jedna asistentka 
pedagoga. Jak již bylo zmíněno, 
předpověď počasí nevypadala 
zrovna nadějně a nedostatek sně-
hu tak ztížil lyžařskou výuku. Snažili 
jsme se využít sníh do poslední 
chvíle, ale nemožnost pokračovat 
v lyžování jsme očekávali každým 
dnem. I proto nám bylo milým 
překvapením, když sníh vydržel 
až do středy a nelyžovalo se tedy 
pouze jediný den, což nakonec 
uvítali i žáci, protože v náročných 
podmínkách byli ke konci týdne 
značně unaveni.

Nedílnou součástí lyžařského 
kurzu je také jeden volnější půl-
den, který jsme využili k návštěvě 
bazénu v Rožnově pod Radhoš-
těm, a tak jsme mohli dopřát od-
počinek a regeneraci ztuhlým sva-
lům. Ve čtvrtek dopoledne, když už 
nebylo možné lyžovat, jsme vyrazili 
poznávat místní přírodu vycházkou 
po okolí. Kromě krásné zimní pří-
rody jsme navštívili také nedalekou 
místní zvonici. Odpoledne jsme 
potrápili mozkové závity (přece 
jen byla to školní akce) závodem 
do vrchu, který ovšem nezname-

nal výběh s lyžemi na nohou, jak 
by se dle názvu mohlo zdát, ale 
rozhodujícím klíčem k úspěchu 
byly vědomosti, kterých žáci nabyli 
během výcviku. Myslím si, že jsme 
se s nedostatkem sněhu vypo-
řádali výborně a nikdo si nemohl 
stěžovat na nudné chvíle, protože 
program byl opravdu velmi pestrý. 
Kromě lyžařského výcviku probíhal 
totiž každý večer program, který 
obsahoval různé hry do tzv. So-

láň cupu, přednášky nebo třeba 
tradiční songy LVK, což přispělo 
k utužení kolektivu a pohodové 
atmosféře během celého týdne. 
To vše i díky tomu, že nám chata 
Soláňka vytvořila úžasné zázemí. 
Výcvik proběhl bez vážnějšího 
zranění i kázeňských problémů, 
což ocenili především pedago-
gové, a tak jsme se mohli všichni 
v pořádku vrátit domů.

Marian Dvořák, učitel TV
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INFORMACE A ZPRÁVY ZE ZUŠ
Milí rodiče a přátelé naší školy,

jsem velmi potěšen, že naši 
žáci vyrůstají v kulturním prostředí 
a učí se umění, které od nepaměti 
člověka tolik zušlechťuje a přináší 
radost. Největším oceněním naší 
pedagogické práce je vidět radost 
a emoce po povedeném vystou-
pení v očích každého žáka. Jsem 
rád, že se alespoň zmínkou mohu 
o to s vámi podělit. Žáci, kteří byli 
vybráni po školní přehlídce, se 
zúčastnili okresního kola soutěže 
ZUŠ v sólovém a komorním zpěvu, 
ve hře na dechové dřevěné a žes-
ťové nástroje. Nejprve se konala 
ve středu 28. 2. 2018 v Kyjově 
pěvecká soutěž, kde se podařilo 
dosáhnout našim žákům těchto 
úspěchů.

Umístění
Sólový zpěv
p. uč. Darina Podaná

0. kategorie:
Blažejová Sára – 2. cena
Sládková Noemi – 3. cena
I. kategorie:
Tomčalová Pavlína – 1. cena 
s postupem
Salajková Šárka – 2. cena
II. kategorie:
Martínková Ažběta – 3. cena
Sklenská Klára – 3. cena
Tomčalová Karolína – 2. cena
Bařinová Alžběta – 2. cena
VI. kategorie:
Rebendová Alžběta – 1. cena 
s postupem

Komorní zpěv
p. uč. Darina Podaná

II. kategorie:
Pěvecké duo Tomčalová, 
Martínková – 1. cena 
s postupem

Další soutěží bylo ve středu 
7. 3. 2018 okresní kolo soutěže 
ZUŠ ve hře na dechové dřevěné 
a žesťové nástroje, které se konalo 
v Hodoníně.

Umístění
Hra na příčnou flétnu
p. uč. Aneta Herková

IV. kategorie:
Tomčalová Pavlína – 1. cena
V. kategorie:
Martínková Alžběta – 3. cena

Hra na hoboj
p. uč. Krista Hallová

VI. kategorie:
Bimková Kristýna – 1. cena
VIII. kategorie:
Frolcová Tereza – 1. cena

Hra na klarinet
IV. kategorie:
Šebestová Dorota – 1. cena (p. 
uč. Lenka Esterková)
VIII. kategorie:
Tlachová Barbora – 3. cena /1. 
a 2. cena nebyla udělena/ (p. uč. 
Lenka Esterková)
Košutek Jiří – čestné uznání (p. 
uč. Lenka Esterková)
Příkazský Pavel – čestné uznání 
(p. uč. Lenka Esterková)
X. kategorie:
Gertner Josef – 2. cena (p. uč. 
Jan Zikmund)
XI. kategorie:
Pospíšil Filip – 1. cena s postu-
pem (p. uč. Jan Zikmund)
Mráková Ivana – 1. cena (p. uč. 
Jan Zikmund)

Hra na zobcovou flétnu
II. kategorie:
Vlašicová Viktorie – 2. cena (p. 
uč. Lenka Esterková)
III. kategorie:
Hromková Michaela – 2. cena 
(p. uč. Krista Hallová)
IV. kategorie:
Salajková Šárka – 1. cena (p. uč. 
Krista Hallová)

Porota udělila zvláštní cenu za 
nejlepší korepetice p. uč. Světlaně 
Přibilové.

Hra na trubku
VII. kategorie:
Martínek Vít – 1. cena s postu-
pem (řed. Stanislav Esterka)
Buchtík Dan – 2. cena (p. uč. 
Pavel Skočík)
IX. kategorie:
Stanec Michal – 2. cena (p. uč. 
Pavel Skočík)

Hra na tenor
VI. kategorie:
Vašíček Oldřich – 1. cena (p. uč. 
Pavel Skočík)

Hra na tubu
VIII. kategorie:
Nový Filip – 2. cena (řed. Stani-
slav Esterka)

Velkou výzvou v letošním škol-
ním roce pro naši ZUŠ bylo 
se opět zapojit do unikátního 
projektu Mozartovy děti, který 
je dnes již součástí festivalu 
Filharmonie Brno. Na náměstí 
Svobody vystoupí v pátek 15. 6. 
2018 Dechový soubor ZUŠ. Festi-
val Mozartových dětí ukončí Slav-
nostní koncert 24. 6. 2018 v sále 
Stadion v Brně, kde vedle profe-
sionálů z řad Filharmonie Brno 
zasedne naše žákyně Ivana 
Mráková.

Další činnost žáků 
a souborů ZUŠ

20. a 21. 3. Krajské kolo soutěže 
MŠMT – zpěv v Kyjově
23. 3. pátek Krajské kolo soutěže 
ZUŠ – žestě Brno Smetanova
26. 3. pondělí Okresní kolo 
soutěže MŠMT – taneční obor 
v Hodoníně
28. 3. středa Krajské kolo sou-
těže MŠMT – dřevěné dechové 
nástroje Brno Smetanova
1. 4. – 8. 4. Velikonoční výstava 
+ výtvarný obor
5. 4. čtvrtek Okresní kolo soutěže 
MŠMT – cimbál v Kyjově

19. 4. čtvrtek Krajské kolo soutě-
že MŠMT – TO v Blansku
25. 4. středa Krajské kolo soutě-
že MŠMT - cimbál
26. 4. čtvrtek Žákovská besídka 
v Lužicích, zač. v 17.00 hod.
15. 5. úterý Žákovská besídka 
ve Starém Poddvorově, zač. 
v 17.00 hod.
16. 5. středa Žákovská besídka 
v Mutěnicích, zač. 17.00 hod.
18. 5. pátek Absolventský kon-
cert v sále ZUŠ, zač. 17.00 hod.
24. 5. čtvrtek ZUŠ OPEN - TO, 
17.00 hod.
29. 5. úterý Přijímací zkoušky 
13.15–18.00 hod., HO, TO, VO, 
(všichni žáci mají ředitelské 
volno).
3. 6. neděle Slavnost Těla a Krve 
Páně (HO)
5. 6. úterý Postupové zkoušky 
13.15–17.00 hod. v Dol. Boja-
novicích
6. 6. středa Postupové zkoušky 
13.15–17.00 hod. v Dol. Boja-
novicích
7. 6. čtvrtek Postupové zkoušky 
13.00–17.00 hod. v Dol. Bojano-
vicích. Postupové zkoušky všech 
žáků se budou konat pouze 
v hlavní budově ZUŠ Dolní Bo-
janovice pro všechny tři termíny
10. 6. neděle Božské Srdce Páně 
(HO)
15. 6. sobota Mozartovy děti na 
náměstí Svobody – orchestry 
(bude upřesněno)
21. 6. čtvrtek Závěrečný koncert 
šk. r. 2017/2018 v Obecním 
domě, zač. 17.00 hod. (HO, TO, 
VO).
24. 6. neděle Mozartovy děti – 
slavnostní koncert, stadion Brno 
17.00 hod.

Gratuluji všem učitelům a žá-
kům k dosaženým výsledkům 
a přeji všem veselé Velikonoce.

Stanislav Esterka
ředitel ZUŠ Dolní Bojanovice
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Proti velkým mocnostem jako 
Francie, Anglie a Rusko (Dohoda) 
stála Německá říše a Rakousko-
-Uhersko, jehož součástí byly také 
české a slovenské země (Ústřední 
mocnosti). Atentátem na násled-
níka rakouského trůnu Františka 
Ferdinanda d´Este 28. června 
1914 v Sarajevu se rozjel krvavý 
kolotoč zloby, pomsty a nenávis-
ti. Toto válečné klubko na sebe 
postupně namotalo veškeré větší 
a menší státy a světové mocnosti, 
a stalo se tak světovým konfliktem. 
Bylo jasné, že národnostní otázky 
musely být v této době upozaděny, 
a tak čeští politici doma bojující 
proti federálnímu shromáždění 
monarchie zůstávali pasivní. 

Ne tak v exilu. Tam již během 
války začali naši představitelé v čele 
s bývalým říšským poslancem 
Tomášem Garriguem Masarykem 
vyjednávat u mocností Dohody 
vznik samostatného státu Čechů 
a Slováků. Významně tomu pomoh-
la účast československých legií na 
straně Dohody. Legie vznikly nej-
prve v Rusku z československých 
občanů tam žijících a posléze i ze 
zajatců rakouské armády. Jejich 
úspěchy na bojištích dostatečně 
vypovídaly o nespokojenosti čes-
kého a slovenského národa. Tím 
vlastně začala vznikat českoslo-
venská armáda, tehdy armáda ještě 
neexistujícího státu. 

Masaryk dosáhl v průběhu roku 
1918 (kdy ještě nebylo zdaleka 

jasné, v čí prospěch válka dopad-
ne) příslibu uznání nezávislosti 
od hlavních západních mocností 
Dohody (Rusko si ještě zvládlo 
„střihnout“ revoluci a občanskou 
válku, takže ti měli svých starostí 
dost) a v Paříži ustanovil prozatímní 
československou vládu. Mezitím se 
na českém území dohodly politické 
strany na vytvoření Národního vý-
boru československého, který měl 
připravovat převzetí moci. Již v prů-
běhu roku 1918 byl tak budoucí 
Československý stát mezinárodně 
přijat a Legie byly de facto uznány 
za spojeneckou armádu (poté, 
co třeba na ruské a italské frontě 
prokázali, je třeba s nimi počítat). 
Československo se tím dostalo 
do zcela výjimečné pozice, jelikož 
bylo jediným nástupnickým státem 

100 let od založení Československa
ZAJÍMAVOSTI

V letošním roce si připomínáme pro naši zemi 
významnou událost. A to je vyhlášení samostatného 
československého státu 28. října 1918. Abychom si 
uvědomili souvislosti, musíme se vrátit před rok 1914, 
kterým začala první světová válka.

Rakouska-Uherska, jehož budoucí 
existenci spojenci uznali ještě před 
konáním Pařížské mírové konferen-
ce v roce 1919.

Důležitým momentem byl 5. 
říjen roku 1918, Německo (po 
nezdařené Ludendorfově ofenzívě 
– poslední šanci na zvrat války ve 
prospěch Ústředních mocností) při-
šlo s nabídkou příměří. Českoslo-
vensko tak vzniklo prakticky během 
dvou dnů 16.–18. října 1918. Do té 
doby stále nebylo jasné, zda k něja-
kým změnám v Rakousku-Uhersku 
dojde. 16. října byla prezidentu 
USA Wilsonovi zaslána poslední 
rakouská nabídka, kdy Karel I. (ná-
stupce rakouského trůnu po smrti 
Františka Josefa I. v roce 1916) 
se ještě na poslední chvíli snažil 
zachránit svoji monarchii. Nabídka 
sice zahrnovala autonomii pro Če-
chy, nikoli však Slováky a neřešila 
také další důležité otázky a tak byla 
ze strany USA za dva dny zamítnuta. 

Dne 17. října bylo T. G. Masary-
kem zasláno prezidentu Wilsonovi 
"Prohlášení nezávislosti českoslo-
venského národa", aby se mohl 
připravit na odpověď Habsburkům. 
Tento text byl později označen 
jako Washingtonská deklarace. 
Masaryk o plánech Karla I. Habs-
burského na federalizaci věděl, 
a proto text prohlášení připravil se 
svými spolupracovníky; z části na 
něm pracoval přímo sám.

Dne 18. října Wilson odepsal 
Masarykovi, že deklaraci četl, 
dojala ho a již dává odpověď Ra-
kousku, se kterou bude Masaryk 
spokojen. Washingtonská deklara-
ce Čechoslováků byla ještě téhož 
dne vyhlášena v Paříži. Důležitější 
ale je, že 18. října obdržel také 
švédský velvyslanec působící ve 

Dobový propagandistický plakát 
československých legií na 
západní frontě

Washingtonu Wilsonovu odpověď 
pro Rakousko-Uhersko (Švédsko 
bylo pověřeno zastupováním zájmů 
Rakouska-Uherska vůči USA). Na 
počátku Wilsonovy odpovědi nene-
chal prezident USA rakouské vládní 
kruhy na pochybách o tom, že pou-
há autonomie rakousko-uherských 
národů (požadavek, který Wilson 
zapsal ještě 8. ledna 1918 do svých 
čtrnácti bodů) nemůže už sloužit 
jako podklad pro mír.

Dne 28. října zahájila v Ženevě 
delegace Národního výboru ve-
dená Karlem Kramářem jednání 
s představitelem protirakouského 
zahraničního odboje Edvardem 
Benešem o vytvoření a podobě 
samostatného československého 
státu. Mimo jiné dospěli k dohodě, 
že nový stát bude republikou (byla 
uvažována i monarchie), preziden-
tem se stane Masaryk, Kramář 
bude předsedou vlády. Téhož dne 
kolem 9. hodiny ranní se vydali 
Antonín Švehla a František Soukup 
jménem Národního výboru převzít 
Obilní ústav v Praze, aby zabránili 
odvozu obilí na frontu, a nechali za-
městnance ústavu přísahat věrnost 
nově vznikajícímu státu. Poté se 
rozšířila zpráva o uznání podmínek 
míru Rakousko-Uherskem.

Podmínky obsahovaly i uznání 
autonomie národů Rakousko-
-Uherska, které si lid vyložil jako 
uznání nezávislosti. Tato zpráva se 
stala impulsem k živelným demon-
stracím, při nichž lid jásal v ulicích 
a ničil symboly Rakousko-Uherska. 
Na Václavském náměstí u pomníku 
svatého Václava promluvil k davům 
kněz Isidor Zahradník a vyhlásil 
samostatný Československý stát.

Večer 28. října vydal Národní 
výbor první zákon, zákon o zřízení 
samostatného státu českosloven-
ského, a poté bylo ještě zveřejněno 
provolání Národního výboru "Lide 
československý. Tvůj odvěký sen 
se stal skutkem ...". Pod oběma 

dokumenty byli podepsáni Antonín 
Švehla, Alois Rašín, Jiří Stříbrný, 
Vavro Šrobár a František Soukup 
- později zvaní "Muži 28. října". 
Tentýž den byli do Národního vý-
boru přibráni 4 zástupci, zástupci 
Němců a Maďarů nebyli přizváni.

Dne 29. října jednal Národní 
výbor s českým místodržitelem Ma-
xem Coudenhovem o převzetí moci. 
Výsledkem byl kompromis, když se 
Národní výbor přihlásil k prozatímní-
mu zřízení veřejné správy. Navečer 

se pražské vojenské velitelství 
pokusilo vyprovokovat s Národním 
výborem střetnutí. Téhož dne se 
němečtí poslanci usnesli vydělit ze 
severního pohraničí Čech provincii 
Německé Čechy (Deutschböhmen) 
a začlenit ji jako autonomní jed-
notku do příštího Německého 
Rakouska. Ve dnech 29. - 30. října 
se konstituovala československá 
státní moc v Brně, Plzni, Ostra-
vě, Olomouci, Hradci Králové, 
Pardubicích a na dalších místech.

Českoslovenští legionáři v Rusku při bitvě u Zborova (1917)

Čeští politici v Ženevě v říjnu 1918
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Po vyhlášení samostatnosti Čes-
koslovenska se konaly ve městech 
i v obcích oslavy, slavnostní průvody 
a bohoslužby. Lid jásal nad nabytou 
samostatností i nad koncem války. 
Při těchto oslavách docházelo k ni-
čení státních symbolů Rakouska-
-Uherska, ale bohužel též k ničení 
věcí, které habsburskou monarchii 
byť jen připomínaly. 3. listopadu 
se vydal dav pod vedením Franty 
Sauera zničit historickou památku 
- mariánský sloup, který stál na Sta-
roměstském náměstí v Praze jako 
připomínka na Švédské obléhání 
Prahy roku 1648. 

Toliko ke vzniku Českosloven-
ska. Informací je samozřejmě tolik, 
že vzhledem k rozsahu článku jsem 
se pokusil udat ty nejzákladnější 
údaje. V dalších číslech Zpravodaje 
se podíváme na další témata týkající 
se naší novodobé historie v rámci 
sta let existence naší země.

Michael Purmenský

Při příležitosti stého výročí vzni-
ku Československé republiky se 
budete na stránkách Zpravodaje 
setkávat se zápisy jednání Obecní-
ho zastupitelstva, počínající rokem 
1898, které se nacházejí v hodo-
nínském archivu pod názvem “Pro-
tokol o schůzi obecního výboru“. 
Tyto zápisy nám velmi osobitým 
způsobem ukazují problémy řeše-
né tehdejšími zastupiteli, stížnosti 
a žádosti občanů i nařízení úřadů, 
které musela obec plnit – podob-
ně jako dnes. Také zde můžeme 
najít názvy polních a viničních tratí 
(známé i méně známé) a jiné geo-
grafické upřesnění řešeného místa. 
Pokud budete některé staré názvy 
znát, budu vděčný za zpřesnění, či 
vysvětlení.

V každém zápisu je spousta 
formalit, které nebudu již dále opa-
kovat. Pouze v tomto zápise uvádím 
pro názornost celé znění. Pro příště 
vynechám - kvůli stručnosti - jména 
přítomných, usnášeníschopnost 
a údaje o skončení protokolu. Zapi-
sovatel je vždy stejný. Jelikož zápisy 
jsou ruční, nebylo možné některá 
slova, a to ani v kontextu, rozluštit 
– takové budou psány kurzívou, 
stejně jako vysvětlení některých 
pojmů či slov. 

Stanislav Doležal

Protokol
o schůzi obecního výboru dne 26. 
února 1898

Přítomní: Starosta Fr. Červenka, 
Blaha, Bravenec a Pospíšil radní.

Nesvadba, Kuběna, Hubáček, 
Bílek, Bohůn, Esterka, Maršálek, 
Bařina, Červenka Petr, Koliba, 
Račický, Skřápek a Komosný, 
celkový počet 17

Pojednání:
Porada ohledně opatření peněz 
na školní plat

Na radnici… před 100 lety
Porada ohledně koupi býka
Volné návrhy
I. Co se týče opatření peněz na 
školní plat usneseno, aby proza-
tím vypůjčeno bylo 500 zl. A záro-
veň schvaluje se již vypůjčených 
350 zl., které byly 27. ledna 
1898 ku zaplacení ekvivalento 
vypůjčeny. Starosta zároveň při 
této příležitosti sděluje výnos c.k. 
ok. Hejtm. (red. pozn. Císařsko-
-královské okresní hejtmanství) 
ze dne 28. ledna 1898 č. 161, 
kterým obci se nařizuje stavba V. 
třídy od 1. března t.r. Se stavbou 
nyní, jak nevyhnutelná potřeba 
ukazuje, obecní výbor souhlasí, 
avšak uvažuje, že by stavba V. 
třídy z tělocvičny vyžadovala 
velkého nákladu, a proto navr-
ženo, aby  V. třída stavěna byla 
z nynějšího obecního kanceláře 
a z bytu učitelského p. Bužírka. 
Učitelské byty by se pak mohly vy-
stavěti z tělocvičny. Ku schválení 
tohoto návrhu a usnesení má se 
vyžádati schválení c.k. usnesení 
školní rady a nové komisi, obecní 
ohledání.
II. Usneseno dále koupiti mladého 
býka asi 1 rok starého. Ku koupi 
tohoto býka na tvrdonský tarmak 
(red. pozn. trh se zvířaty) zvolení: 
Starosta, Pospíšil radní, Červenka 
Petr
III. Účastníkům pozemků, kterým 
se v Myšincách sebere na silnicu, 
usneseno dáti prozatím obecní 
pozemky na Kopánkách a až 
by byla silnic vystavěná, teprve 
by se jim přiměřené díly přiřkly 
a povolily.

Protokol skončen a podepsán 
Josef Prát  zapisovatel

Červenka Frant. starosta
Petr Nesvadba

Bařina 

Letos 23. ledna uplynulo 134 let 
od odjezdu „několika zdejších rodin 
do Ruska“, jak se můžeme dočíst 
v knize Dolní Bojanovice na str. 
439 dole, zpráva krátká a vlastně 
jen málo sdělující. Kolik rodin 
odjelo, jména jednotlivých členů 
rodin, jak a čím odjeli, jsou jenom 
otázky bez odpovědí. Ani ve snu by 
mě nenapadlo, že to budu já, kdo 
bude mít možnost trochu pootevřít 
dvířka minulosti.

Obrátil se na mne Ing. Jan Le-
kavý, že jej navštívil nějaký člověk, 
který hledal své předky, ale nena-
šel žádné, nikdo mu nedokázal 
říci nic bližšího. Podle něj odešli 
jeho předci do Ruska z Dolních 
Bojanovic s dalšími rodinami. 
On se jmenoval  Vladimír Turek, 
další ze „zdejších odcházejících 
rodin“ byla rodina Lekavých (pro-
to se obrátil na Ing. Lekavého), 
další byl Ištvánek, tato rodina 
se ale brzo vrátila do Bojanovic 
(jména mám od Vladimíra Turka).

Jeho rodina se totiž po akci pre-
zidenta Václava Havla přistěhovala 
z Ukrajiny, z blízkého okolí Černo-
bylu, v r. 1991 do České republiky 
a žije u Karlových Var. Jan Lekavý 
mě dal  telefonický kontakt na  Vla-
dimíra, já jej požádal o e-mailovou 

Rodokmen po „meči“:
1. Tomáš Turek (*1732 - 1777)
45 let, ověřitelný předek
2. Izidor Turek (*1761 - 1821)
60 let
3. František Turek (*1791 - 1853) 
necelých 62 let
4. Antonín Turek (*1820 - ?) 
na Ukrajině
5. František Turek (*1855 - ?) 
zemřel na Ukrajině
6. Vladislav (*1890 na Ukrajině)
kde zemřel není známo
7. Antonín (*1925 - 1985) 
na Ukrajině
8. Vladimír (*1952) od r. 1991 v ČR
9. Vladimír (*1977) 
v Malé Zubovštině
10. Vladimír (*2010) v ČR

Vystěhovalci – Antonín Turek 
s manželkou a jeho syn František 
se usadili v Marjatinu v Kyjevské 
gubernii, kde později požádali 
o přestup na pravoslaví, protože tito 
věřící byli preferováni. Později se 
rodinní příslušníci stěhují na různá 
místa, ale vždy jen v Kyjevské gu-
bernii. Počínaje Antonínem (*1925) 
se stěhují do české vesnice Malá 
Zubovština (Ukrajina), která byla 
založena českými vystěhovalci 
v r.1870 z Nechanicka v Čechách, 
nejvíce z obce Třesovice, kde až do 
r. 1937 fungovala česká škola. Zají-
mavostí určitě je, že se tam mluvilo 
česky, tedy česky, no jazykem jak 
se mluvilo doma, takže  brambory 
byly „erteple“ a pod.

Sčítání lidu v r. 1897

adresu a trochu bližší informace 
o jeho předcích a začal  hledat na 
www.actapublica.eu v matrikách.  
Měl jsem za sebou dva rodokmeny 
Turků a byl jsem tedy obeznámen 
s těmito rodinami. Vím, že jedna 
rodina žila dlouhá desetiletí v čísle 
popisném 41, jiná v č. 94 a č. 43. 
Vladimír mně sdělil, že jeho předek 
asi žil v č. 51, a tak jsem hledal. 
A nakonec přišel na to, že František 
Turek (*1791), byl synem Isidora 
Turka, stejně jako Vavřinec (Lorenz) 
Turek (*1798), jehož rod jsem zpra-
covával  už před dvěma lety.

Byl jsem z toho „trochu“ mimo, 
z prostého důvodu, že Vavřincova 
dcera Františka (*1832) byla totiž 
mojí prababičkou z otcovy strany. 
Její dceru Marii (*1873) si vzal můj 
dědeček František Blaha  a měli 
spolu mimo jiné i mého otce Jana 
(*1906). Chvilku jsem se z toho 
vzpamatovával, ale nakonec jsem 
to musel vzít za své, ano moje pra-
babička Františka rozená Turková 
byla neteří Františka Turka (*1791), 
dcera o sedm let staršího bratra 
Vavřince Turka.

Našel jsem předky Vladimíra 
Turka, který se s rodiči vrátil do 
původní vlasti po 107 letech v r. 
1991.  

Kousek z historie Dolních Bojanovic
Když se po listopadu 1989 začalo mluvit 
a psát o Volyňských Češích, samozřejmě jsem to 
zaregistroval, ale tehdy jsem nevěděl, ba ani netušil, 
že by se to mohlo dotýkat i mne.
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Osobní podíl na repatriaci měl 
i tehdejší prezident Václav Havel, 
kterému zástupci Čechů z Volyně 
předali při jeho státní návštěvě 
v Moskvě svou žádost o repatriaci. 
Na celou akci, při níž se do Čech 
vrátilo přes 1800 lidí, mělo do-
pad ohrožení výbuchem jaderné 
elektrárny Černobyl. (informace 
z krajane.net)

Požádal jsem V. Turka, zda má 
nějaké doklady potvrzující jeho in-
formace o vystěhovalcích z Dolních 
Bojanovic do Ruska. Poslal mně 
kopie ze sčítání lidu v r. 1897.

Pro ty, kdo neznají azbuku, 
první řádek Ištvánek František 
Františkovič – hospodář 53 let 
– rolník – z Bojanovic Dolních 
– Česko, v druhém řádku Ištván-
ková Anna, Matoušova manželka 
– 52 let – rolnice z Bojanovic 
Dolních – Česko, třetí řádek Išt-
vánek František Františkovič – syn 
– 13 let – rolník - narozen Marjatin 
ve Volyńské oblasti, čtvrtý řádek 
Ištvánek Karel Františkovič – syn 
– 9 let - rolník narozen vesnice 
Puchov v Krasjatinské oblasti.

Sčítání bylo v r. 1897, tak-
že odečteme 53 a dostaneme 

rok narození Františka Ištvánka, 
v www.actapublica.eu si najde-
me snímek 15/284 v matrice č. 
5224 a dovídáme se, že se rodi-
čům Františku Ištvánkovi a man-
želce Anně narodil v čp. 292 syn 
František dne 5. října 1844.

V matrice sezdaných č. 5324 na 
snímku 78/121 se dočteme, že se 
František oženil s Annou, dcerou 
po zemřelém Matouši Pospíšilovi 
dne 30. října 1866. Manželé Ištván-
kovi se vystěhovali do Ruska v led-
nu 1884, sice měli v Bojanovicích 
4 děti v rozmezí let 1867 až 1880, 
žel všechny zemřely v mladém 
věku. Na  Ukrajině, podle soupisu 
z r. 1897, se jim narodili synové 
František v r. 1884 ve vesnici Mar-
jatin ve Volyňské oblasti, syn Karel 
v r. 1888 ve vesnici Puchov. Jak se 
dál vyvíjel jejich život, není známo, 
ani to, že by se vrátili.

Druhá rodina – Lekavý Jan, Ma-
rie, Lekavý Jan Janovič – hospo-
dař – 45 let – rolník – z Bojanovic 
Česko, Lekavá Marie, Martinova 
manželka, 42 let rolnice z Mikulčic 
Česko.

Svatbu měli 24letý Jan Lekavý 
z čp. 105 a 21letá Marie, dcera 

Martina Bůška z Mikulčic, dne 
14. ledna 1876 v Dolních Bojano-
vicích, snímek 104/121 matrika 
5234.

1897 - 45 = 1852 otec Jan, 
matka Marie (*1855), dcera Marie 
(*1878), syn František (*1881), 
dcera Kateřina (*1884) v Marjatinu, 
syn Ondřej (*1891) v Marjatinu, 
dcera Anna (*1896) vesnice Pu-
chov v Krasjatinské oblasti.

A konečně rodina Turkova:
Rodina Turkova byla popsána 

v první části  „Kousku historie…“
Takže si myslím, že informace 

o vystěhování „několika rodin do 
Ruska“ v lednu r. 1884 v knize 
Dolní Bojanovice na str. 439 byla 
trochu osvětlena, díky návštěvě 
V. Turka v Dolních Bojanovicích 
a jeho touze po kořenech svého 
rodu.

Vít Blaha

Měl jste u nás přednášku na 
téma věda a víra. Po přednášce 
vám mohli lidé klást dotazy. 
U nás k tomu sice nedošlo, ale 
objevují se tazatelé, kteří se 
vás snaží nějak nachytat, nebo 
zpochybňovat vaše názory?
Tak naštěstí ne tak moc. Většinou 
se lidi tážou na věci, o kterých se 
chtějí více dovědět. Ale samozřej-
mě jsou i takoví, kteří jdou s něja-
kým svým názorem, jsou o něm 
přesvědčeni a chtějí slyšet vaši 
reakci. A jsou to lidé někdy velmi 
podivní. Ale společně s interne-
tem, což je mimo jiné úžasná věc, 
se lidem odkrývá více témat, více 
informací, na které chtějí slyšet 
váš názor. Takže musím pořád 
sledovat, kde se co děje, abych 
nebyl zaskočen. Ale samozřejmě 
se může stát to, co třeba u vás, že 
se mě zeptal člověk na věc, o kte-
ré jsem nikdy před tím neslyšel.

Vy jste věřící člověk, zároveň 
jste ale také členem českého 
sdružení skeptiků Sysifos. 
A skeptici vyvrací i nějaké věci 
týkající se víry. Nerozporuje si 
to.
No tak je to taková zvláštní situ-
ace, protože máme v tom klubu 
celou řadu lidí, kteří jsou tvrdí 
ateisté, a kteří si dokonce myslí, 
že když někdo není ateista, tak 
je to proti-vědecké. No tak sna-
žím se tedy hájit tu zásadu, že 
naštěstí křesťanství je racionální 
záležitost a zásluhou církevních 

Sysifos je ale také o kritickém 
myšlení. Teď jsme viděli, 
že nedostatek kritického 
myšlení, neověřování si zdrojů 
a důvěra v různá pochybná 
média výrazně ovlivnila jak 
prezidentské, tak parlamentní 
volby. Čím myslíte, že to 
je? Jsou lidi jen neznalí 
dohledávat si zdroje informací, 
nebo jim takové vidění světa 
vyhovuje?
No, to je mi osobně velkou zá-
hadou. Jak jsem říkal, internet je 
naprosto báječný nástroj. Vy máte 
možnost si dneska, když víte, 
kam sáhnout, si třeba na dálku 
vystudovat americkou univerzitu, 
takže třeba i člověk bez peněz se 

tady jsou například ty autobusy 
a cesty a to není všechno, co je 
ve vesmíru, protože tam jsou zase 
věci, co na Zemi nejsou. Samotná 
existence světa je podivuhodný 
zázrak, který je nepochopitelný. 
Takže tam jsme si rovni, já myslím, 
že tu odpověď nezná nikdo a ani 
nepozná.

Astronom Jiří Grygar
Naše obec měla možnost uspořádat besedu 
známého českého vědce Jiřího Grygara. Možnost tuto 
přednášku navštívit využilo přes dvě stě lidí. Při této 
příležitosti jsme měli možnost panu Grygarovi položit 
několik otázek. Nakonec jsme se od vědy přes kritické 
myšlení dostali až k politice.

učitelů počínaje svatým Augustý-
nem a vrcholilo to ve středověku 
svatým Tomášem Akvinským a ti 
tomu dali ten náboj, který ukazuje, 
že člověk může docela dobře věřit 
v Boha a přitom být skeptikem 
a nenechá se oblafnout nějaký-
mi astrology. Takže je to tak, že 
ty základní filozofické otázky, ty 
jsou tam nerozhodně. Nikdo na 
světe neví, proč ten svět je, proč 

může stát absolventem významné 
univerzity. Ale kupodivu mnoho 
lidí tohle vůbec nevnímá a dávají 
přednost všelijakým pochybným 
informacím. My když jsme za-
kládali Sysifos v roce 1994, tak 
internet byl ještě v plenkách, byl 
prakticky akademickou záležitos-
tí. Ale vydávaly se různé časopisy 
a ty tedy psaly samé nesmysly. Ale 
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když jsem jel třeba metrem a díval 
se, co lidi čtou, tak četli právě tyto 
časopisy. Dokonce dnes situace 
zašla tak daleko, a to snad řekl 
někdo ze strany od Okamury, 
že pravda začíná tam, kde končí 
signál České televize. A nejraději 
by ji zakázali. 

Když se vrátíme zpátky k vědě. 
V současné době má spoustu 
příznivců třeba názor, že naši 
zemi po tisíciletí navštěvují 
mimozemšťani a ti nějak 
ovlivňují vývoj lidstva nebo 
naše technologie. Bylo by tady 
toto v nějaké rovině vůbec 
možné?
Ne. Já si myslím, že toto je veliká 
urážka našich předků. Protože my 
se na ně díváme, že byli primitiv-
ní, ale oni měli kritické myšlení 
daleko lépe vyvinuté než většina 
zástupců naší generace. A tím 
vlastně začal ten pokrok. Vždyc-
ky se našlo nějaké procento lidí, 
kterým nestačilo jenom přežívat 
a kteří se začali tázat a nakonec 
na ty své otázky našli odpovědi. 
A správné odpovědi. To je svým 
způsobem úžasné, když si vez-
mete, že ještě v třetím století před 
Kristem Eratosthenés zjistil, že 
Země je kulatá. A zjistil to exaktní 
metodou. Nebo například kalen-
dáře. A tady pomohla právě Astro-
nomie. Nejprve měli nějaký denní 
cyklus, poté měsíční a pak přešli 
na na roční cyklus a zjistili, že se 
to pořád opakuje. A prakticky jim 
stačil jen klacek, který zapíchli 
do země, a viděli, že jeho stín 
se pohybuje. Vždyť to je úžasné.

V souvislosti s tím mě napadá 
případ, kdy jste diskutoval se 
zastáncem teorie o placaté 
zemi. Už to je dost bizarní. Při 
takovém množství dostupných 
informací. Jak je tohle možné, 
že lidi věří takovým věcem? 

Souvisí to také s kritickým 
myšlením?
No, zcela jednoznačně. To se na 
školách neučí. Oni vám řeknou, 
co se máte naučit, ale neřeknou 
vám, proč se to máte naučit 
a proč to se nemáte naučit, 
protože je to blábol. Takže když 
nemáte potřebu přicházet věcem 
na kloub, tak prostě začnete číst 
tyhle nesmysly a pak se dosta-
nete do té bubliny, kdy všechno 
je vlastně podvod, všechno nám 
ty vlády tají, mimozemšťany mají 
zavřený někde v ledničce a lidi si 
myslí, že je to pravda. A pak si za-
čnou myslet, že třeba Američani 
nebyli na Měsíci, že to bylo nato-
čené v hollywoodských ateliérech 
a argument je ten, že s tou „primi-
tivní“ technikou sedmdesátých let 
by to nešlo udělat. 

Zeptám se teď na jinou 
věc. Vy jste zdvořile odmítl 
vyznamenání od prezidenta 
republiky předávané 28. října. 
Kdyby ke stejné situaci došlo 
za jiného prezidenta, například 
pana Drahoše, nebo pana 
Fischera – přijal byste toto 
vyznamenání?
Bez problémů, neměl bych s tím 
žádné potíže. Prostě já jsem už 
těch vyznamenání odmítl víc, ne 
jen tady toto. A dělám to tedy pro-
to, že vždy mám dvě kritéria. Když 
mi někdo nabízí nějaké vyzname-
nání, tak se jednak dívám na to, 
kdo to už dostal, jestli je to slušná 
společnost. A druhé kritérium je 
to, kdo mi ho dává. Jestli je to dů-
věryhodný člověk nebo instituce. 
No a v případě, že jedno z těchto 
kritérií pro mě není přijatelné, tak 
to odmítnu a dělám to většinou 
diskrétně. Já se to dovím většinou 
včas, že se mě zeptají a já řeknu, 
nezlobte se, tohle ne. 

Ale v tomto případě se stalo, že 
to už měli v parlamentu projedna-

né. Já jsem byl čirou náhodou na 
maturitním sraze v Brně a tam mi 
najednou říkali spolužáci „Hele, 
tak ty budeš prej vyznamenanej 
na Hradě,“ a já říkám „Co blb-
nete?“ No vrtalo mi to hlavou, 
přijel jsem domů a ještě večer 
jsem začal brouzdat po internetu 
a už jsem to tam našel, že jsem 
v seznamu navržených na vy-
znamenání. Tak jsem tomu chtěl 
zabránit, pochopitelně, protože 
od Zemana si nemůžu nic vzít. 
Takže tam to bylo dokonce dvojí, 
protože Zeman to dává různým 
lidem, nějakým celebritám, kteří 
nemají žádné zásluhy o stát. Ale 
někdy odmítnu na základě jedno-
ho toho kritéria. 

Vy jste byl jedním, kdo 
podepsal Výzvu vědců proti 
strachu a lhostejnosti, která 
reagovala na hysterii ohledně 
imigrační krize v roce 2015. 
Ono to pak vypadalo, že to 
hysterii u některých jedinců 
ještě více prohloubilo a ještě 
se ta nenávist svezla proti vám. 
No, my jsme přece několikrát 
v historii naší země byli v situaci, 
kdy naše největší špičky a mnozí 
další občané také museli emig-
rovat. Poprvé v roce 1938, kdy 
Němci šli teda hlavně po Židech, 
a ti, pokud neutekli, tak většinou 
zahynuli. A měli jsme ve světe 
sympatie a do těch zemí jsme byli 
přijímáni. A nevyhazovali je někam 
za hranice a nevyváděli ty věci, co 
teď vyvádíme my. Druhá taková 
vlna přišla v roce 1948. A na tom 
bylo úžasné, že když si vezmete, 
že my jsme v roce 1945 a 1946 vy-
hnali Němce – z části právem 
samozřejmě, ale z části neprá-
vem, protože někteří ti Němci 
byli antifašisti, ale museli jít taky. 
Ale každopádně v roce 1948, 
když přišli komunisti, tak tam šlo 
o život, tam se opravdu vraždilo, 

tak ti Němci, kteří byli odsunuti 
od nás, pak vlastně přijímali naše 
uprchlíky. A nevyhnali je. Klidně 
jim mohli říct - trhněte si nohou, 
za to, co jste nám tehdy provedli, 
starejte se hezky o sebe. Ale 
neudělali to. Najednou tady byla 
solidarita s lidmi, od kterých byste 
to vůbec nečekali. A třetí vlna byla 
v roce 1968 a zas to dopadlo tak, 
že naši lidé neměli problém získat 
azyl prakticky kdekoli. A teď, když 
je to obráceně, když jsme svo-
bodná země a k nám utíkají lidé, 
kterým jde o život, tak nepřijmout 
je, to považuji za nekřešťanské. Ta 
situace se nějak poblbla, protože 
když byla válka v Jugoslávii, tak 
jsme tu měli tisíce muslimů a ti 
byli přijati bez problémů. A na-
jednou se to zvrhlo, my tu nemá-
me žádné uprchlíky. Když sem 
náhodou nějaký zabloudí, tak 
rychle uteče. A tady se okolo toho 
vyvádí, jakoby jsme byli ohroženi 

něčím, co nás sežere. Ale dobře 
nám tak, protože my nemáme 
žádné hodnoty, jedinou hodnotu, 
kterou sdílíme, je to, kdo má víc 
peněz a tím pádem pochopitelně 
dopadneme, jak dopadneme. 

Největší odpůrci této imigrace 
se ohánějí křesťanskými hodnota-
mi. Ale toto jsou právě ty hodnoty, 
Kristus sám říká, že co jste udělali 
pro jednoho z mých nejmenších, 
pro mne jste udělali.

Ještě poslední dotaz. Vy 
jste byl před prezidentskou 
volbou ve volebním štábu pana 
profesora Drahoše. Jaká byla 
nálada po prezidentské volbě.
No, nálada byla, dá se říct, opti-
mistická, protože ten rozdíl byl 
skutečně zanedbatelný. V kaž-
dém případě se ukázalo, že není 
pravda, co Zeman říká, že je pre-
zidentem dolních deseti milionů. 
Že jsou to ani ne tři miliony, a ne 

deset. Taky se ukázalo, jak byl 
vyděšený po tom prvním kole, 
protože čekal, že vyhraje hned. 
Bylo tady vidět, že Drahoš si svoji 
kandidaturu odpracoval a tím, že 
sehnal sto padesát tisíc podpisů, 
se daleko lépe dostal do pově-
domí než třeba pan Hilšer nebo 
Fischer, kteří získali podpisy od 
poslanců a senátorů. Zeman si 
dělal kampaň 5 let a měl k tomu 
k dispozici silná média. Takže ten  
těsný výsledek byl velmi dobrý. 

S panem Grygarem jsme zbytek 
večera strávili ve vinném sklepě, 
kde jsme si mohli i neformálně 
popovídat. Byl velmi potěšen milým 
prostředím a jak sám řekl, netušil, 
že bude ještě v jeho věku v situaci, 
kdy bude cestovat od sklepa ke 
sklepu. Velmi děkujeme za rozho-
vor a výbornou přednášku a přeje-
me hodně zdraví a sil do dalších let.

redakční rada

KRÁTKÉ I DELŠÍ ZPRÁVY
Tříkrálová sbírka
V letošním roce proběhla j iž 
18. Celostátní Tříkrálová sbír-
ka. Letos se uskutečnila přímo na 
svátek Tří králů 6. ledna. Začala 
mší svatou za koledníky a všechny 
dárce sbírky v 8 hod. v kostele sv. 
Václava. Poté se koledníci pře-
sunuli na Obecní úřad, kde byli 
rozděleni do skupinek a přiděleni 
k vedoucím. Do ulic vyšli po po-
vzbudivých slovech vedoucí místní 
charity Vojtěšky Kršové, starostky 
Evy Rajchmanové a O. Petra za 
zpěvu koledy My tři králové. Ko-
ledníkům přálo počasí, a tak se 
zpět na Obecní úřad nevraceli tak 
promrzlí jako v minulých letech. 
Celkem se v naší obci vybralo 
149 386 Kč, což je opět více než Krojový ples
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Krojový ples Dětský krojový ples –CM Malina a na fotografii vpravo žákovská kapela ZUŠ z Veselí nad Moravou

Jarní hudební festival – vlevo houslista Jaroslav Svěcený a vpravo kytarista Miloslav Klaus Jarní hudební festival – uprostřed klavírista Jozef Holly
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v loňském roce. Všem štědrým 
dárcům patří velké díky.

Ples Vinařů a přátel vína 
Plesovou sezónu otevřel oblíbený 
ples Vinařů a přátel vína pořá-
daný 6. ledna. K tanci a poslechu 
hrála DH Túfaranka a CM Grajcar. 
Samozřejmostí byla ochutnávka 
vín místních vinařů. 

Krojový ples 
Tradiční krojový ples se v Dol-
ních Bojanovicích konal již po 
padesáté. Kulatý ročník plesu 
se uskutečnil v sobotu 20. ledna 
v sále Obecního domu. Návštěvní-
kům plesu hrála DH Legrúti a CM 
Zádruha. Ochutnat mohli také 
vína vinařů z místního Vinařského 
spolku. Chasu, která nacvičila 
Moravskou besedu, podpořilo 
poprvé kolečko „ženáčské“ slo-
žené z manželských párů. Zlatým 
hřebem večera pak byla bohatá 
tombola. 

Maškarní ples 
Svůj ples pořádala 27. ledna také 
Diagonála. Maškarní ples plný 
zdařilých masek kazil pouze malý 
počet návštěvníků, který nepokryl 
náklady akce. Hudbu zajistil tradič-
ně DJ Boeing. Nechyběla bohatá 
tombola nebo soutěž o nejlepší 
masku.

Dětský krojový ples 
Fašaňková neděle (11. února) 
u nás patří dětskému krojovému 
plesu. Hrála žákovská kapela 
Základní umělecké školy z Veselí 
nad Moravou, pod vedením p. 
uč. Jiřího Štici. Jako doprovodný 
program bylo vystoupení dětské-
ho tanečního souboru Slunéčko, 
pod vedením paní Petry Sklenské 
a Gabriely Komosné. Slavnostní 
bylo také předtančení Moravské 
besedy, které s dětmi nacvičily 
paní Jitka Nedvědická a Anna 

Maškarní ples

Dětský krojový ples

Jarní hudební festival – vlevo houslista Jaroslav Svěcený a vpravo 
kytarista Miloslav Klaus

Kopečková. Největší radost měly 
děti samozřejmě z bohaté tomboly.

Přednáška Jiřího Grygara
Obec během roku pořádá i řadu 
přednášek nebo seminářů. Jed-
nou takovou byla přednáška zná-
mého vědce a astronoma RNDr. 
Jiřího Grygara. Nesla téma Věda 
a víra a Jiří Grygar se v ní snažil 
popsat vývoj vztahu vědy k víře 
v Boha, názory filozofů a vědců od 
nejstarších dob až po současnost. 
Možnost navštívit tuto přednášku 
využilo přes dvě stě posluchačů. 
Prostor byl také na dotazy, při 
kterých byly odpovězeny otázky na 
témata jako expedice do vesmíru 
nebo případné osídlování Marsu. 

Jarní hudební festival
Nedělní odpoledne (4. března) 
patřilo Jarnímu hudebnímu fes-
tivalu. Tento festival vážné hud-
by se konal již po sedmnácté. 
V 17.00 zahájila koncert starostka 
obce Ing. Eva Rajchmanová. Poté 
už sál patřil houslistovi Jaroslavu 
Svěcenému za kytarového dopro-
vodu Miloslava Klause.  

Společně zahráli díla slavných 
skladatelů jako například Maura 
Giulianiho, Filippa Gragnaniho, 
Gabriela Fauré nebo několik děl 
Nicola Paganiniho, který byl mimo 
jiné skvělým kytaristou a složil 
skladby právě pro housle a kytaru. 
Mistr během koncertu divákům 
představil čtvery housle, které 
byly dílem pokračovatelů slavného 
italského houslaře Antonia Stradi-
variho, z nichž nejstarší pocházely 
z konce 19. století.  Na dvě stovky 
diváků mistry odměnily bouřlivým 
potleskem, po kterém následovala 
ještě dodatečná skladba. Tímto 
byl ukončen první koncert tohoto 
festivalu.

redakční rada

SPOLKY

Vážení spoluobčané,
 ráda bych informovala o situaci, 

která se týká rozvozu obědů, kdy 
tuto službu v obci Dolní Bojanovice 
nabízí a zajišťuje pouze Charitní 
pečovatelská služba Hodonínsko. 
Na základě zpřísnění pravidel 
a zavádění nových požadavků na 
provoz pečovatelských služeb 
z Jihomoravského kraje došlo od 
začátku roku 2018 k přehodnoce-
ní všech individuálních plánů uži-
vatelů, kterým pečovatelská služba 
poskytuje pouze dovoz obědů. 
Pokud byla s uživatelem smlouva 
ukončena (momentálně z celkové-
ho počtu 47 dovozů obědů pouze 
7 ukončeno), byla nabídnuta jiná 
rozvozová firma, která již v naší 
obci působí. Sehnat jinou rozvo-
zovou firmu bylo velmi náročné. 
Osobně nebo po telefonickém roz-
hovoru jsem kontaktovala všechny 

Rozvoz obědů v obci
firmy, které v naší obci vaří obědy 
pro veřejnost. Bohužel ani jedna 
neměla zájem rozvoz obědů v obci 
zajistit. Stejný postup byl i v obci 
Čejkovice. V jiných obcích jako 
např. Lužice, Mutěnice nebo Ratíš-
kovice, kde Charitní pečovatelská 
služba také působí, nebyl problém 
s doporučením jiné rozvozové fir-
my, protože v těchto obcích již jiné 
rozvozové firmy působí (nejméně 
dvě). Z oslovených firem z okolí do 
naší obce již zajíždí firma Sahara 
ze Šardic.

Charitní pečovatelská služba 
Hodonínsko nadále zajišťuje služ-
bu Dovoz nebo donáška obědů, 
a to lidem, kterým jejich životní 
situace a zdravotní stav nedovoluje 
obstarat si tuto službu sám a využí-
vá další pečovatelské služby.

Jitka Koperová
vedoucí služby

Jarní hudební festival – klavírista Jozef Holly



ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE1/2018 1/2018ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE

28 29

SPORT
Naše přípravky

Na konci října nám skončila 
podzimní část fotbalové soutěže 
přípravek a my jsme plynule přešli 
do tělocvičny. Čekala nás hned 
z kraje listopadu Okresní halová 
liga přípravek. Přihlásili jsme obě 
naše kategorie. Tělocvična však 
pro mě neznamená jenom fotbal. 
Zaměřili jsme se i na gymnastiku, 
atletiku a úpolové hry. Vše smě-
řovalo ke zlepšení pohybových 
a koordinačních dovedností. Já 
chci, aby děti byly celoživotními 
sportovci, fotbal je stále až na 
druhém místě. Také jsme během 
zimy začali jezdit na plaváni do 
Hodonína. Plavaní nám sloužilo 
především k posílení imunity (ta 
je mimochodem u dětí ve velmi 
špatném stavu), ale také jsem 
chtěl děti učit správně plavat. Sa-
mozřejmě jsem se o to nestaral já, 
protože sám jsem mizerný plavec, 
ale trenér plavání Marian Dvořák. 
Z jeho tréninkových jednotek jsem 
byl nadšen. Dokonce i já jsem se 
zlepšil ve vodě.

Během jarních prázdnin jsme 
se zaměřili (pouze s nejstaršími 
hráči, protože jsem se to sám 
učil) na atletický a pohybový tré-
nink. Běh je totiž nejdůležitější 
část většiny sportů, pokud tedy 
nehrajete šachy. Správně běhat 
děti prostě neumí, je tam spoustu 
špatných návyků, které se snažíme 
odstraňovat. Takže náš záběr je 
mnohem širší, což je pro vývoj dětí 
to nejlepší.

Teď k fotbalu. Halové ligy se zú-
častnilo v každé kategorii 18 týmů. 
V prvním kole (které bylo rozděleno 
na čtyři víkendové dny) hrál každý 
s každým. Po odehrání prvního 
kola byly naše přípravky shodně na 
posledním 18. místě. Pak následo-

vala 4 kola nástavby, které rozhodli 
o zařazení do finálové části, kde 
se bude hrát o konečné umístění. 

Starší přípravka skončila na 
14. místě a ve finále bude hrát ve 
skupině o 14.–18. místo. Takže 
budeme hájit svoje postavení. 
Stačil jeden gól navíc a mohli jsme 
hrát ve skupině o 9. místo. Kluci 
jsou z výsledku trochu zklamaní, 
věřili si na víc. Jenže nám se ne-
podvedl konec roku. Na druhou 
stranu, poslední tři turnaje jsme 
hráli výborně. Měli jsme příliš remíz 
na to, abychom byli úspěšnější. 
Na druhou stranu jsme ve většině 
zápasů diktovali tempo a hru. Což 
je pro mě důležitější než konečný 
výsledek.  

Mladší přípravka skončila na 
12. místě a bude hrát ve finále 
o konečné umístění ve skupině 

o 9. místo. Což je skvělý výsledek, 
s kterým jsem rozhodně nepočítal. 
Na druhou stranu, kluci se výrazně 
zlepšovali, takže je to zasloužené. 

Chtěl bych poděkovat rodičům 
za spolupráci na halové lize, pla-
vání a za povzbuzování při fotbalo-
vých utkání. Také chci poděkovat 
Marianovi Dvořákovi za super 
spolupráci v bazénu.  

Teď nás čeká finále v Lužicích, 
poté ještě jeden halový turnaj a už 
se těšíme ven (na hřiště). Tělocvič-
ny bylo dost.

Zdeněk Sklenský st. 

V dnešní době plné dopravy, 
mechanizace, chemizace atd. se 
nám příroda rychle mění téměř 
před očima. Bohužel na to nejvíce 
doplácí zvířata, která se všemu 
tomu nedokáží sama ubránit. 

Myslivecký spolek Stupava – krátké zprávy
Proto jsme letos jako každoročně 
všemožně pomáhali. V zimních 
měsících jsme zvěř přikrmovali se-
nem, jadrným krmivem, celoročně 
přidáváme kamennou sůl. V letních 
měsících v době sucha naši čle-

nové rozváží a doplňují vodu do 
napáječek, aby zvěř nestrádala. 
Tvrdé pečivo není pro přikrmování 
vhodné, proto veřejnost prosíme, 
aby toto do přírody nedávala.

Také již třetím rokem pod zá-
štitou spolku funguje Myslivecký 
kroužek Stupava. Cílem kroužku je 
environmentální výchova. Děti se 
učí poznávat zvířata, ptáky, hmyz, 
stromy, keře, byliny, jejich výskyt, 
potřeby a projevy v přírodě. Osvo-
jují si, jak se mají chovat v přírodě, 
co do přírody nepatří i jak se třídí 
odpad. Výuka je prováděna formou 
her, výprav a výletů. 

I na letošní okresní přehlídce 
trofejí v Mikulčicích proběhla vý-
stava obrázků dětí z okresu pod 
názvem „Mé toulky za zvěří“, kde 
se na 2. místě v kategorii 12-15let 
umístila Martina Fukalíková, cenu 
poroty dostala Ivana Esterková 
a zvláštní cenu za společnou prá-
ci dostala MŠ Dolní Bojanovice. 
Všem jmenovaným gratulujeme.

V roce 2017 jsme přišli s ná-
padem na připojení se k národní 
výzvě „Ukliďme Česko“ a proběhl 
u nás pilotní 1. ročník. Protože 
akce byla přínosem pro přírodu 
i pro všechny zúčastněné, tak letos 
7. dubna pořádáme ve spolupráci 
s obcí 2. ročník. Všichni kdo chtějí 
a mohou pomoci s úklidem čer-
ných skládek, jsou zváni.

Veškeré info naleznete na: 
www.msstupava.cz

„Ať se procházím v kteroukoliv 
roční dobu přírodou, pozoruji, 
jak se mění. Tím více cítíme, že 
potřebuje naši pomoc.“

Za Myslivecký spolek 
Stupava Dolní Bojanovice 

místopředseda 
František Prýgl ml.
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Školka v Bojanovicích už je taky v pohybu
Školky v pohybu je projekt FK 

Hodonín s podporou generálního 
sponzora MND a.s., který probíhá 
ve školkách na Hodonínsku. Nám 
se podařilo, díky mé neodbytnosti 
(kapacita byla již zaplněna), dostat 
tento projekt i do naší školky.

Cílem tohoto projektu je roz-
víjet u dětí všestranné pohybové 
schopnosti a dovednosti. Zajistit 
všestranný motorický rozvoj a for-
movat charakter a osobnost při 
spolupráci v kolektivu. 

Jsem rád, že tento projekt v Bo-
janovicích máme, i paní učitelky si 
pochvalovaly první hodinu. Jenže 
když jsem se večer trochu zamy-
slel, tak jsem pochopil několik 
souvislostí, které se vám pokusím 
srozumitelně formulovat:

Děti sportovat chtějí 
Pohyb a sport je baví, nenásilnou 
formou pohybových her mohou 
zlepšovat svoji obratnost a mo-
toriku. Když jsem viděl to jejich 
nadšení, tak jsem se sám sebe 
ptal: „V čem je problém?“ Odpo-
věď je velmi jednoduchá, v nás 
dospělých!  

Jedna hodina tělocvičny pro 
školku je málo!
Ve věku 3-6 let děti rychle rostou 
a tvoří se jejich motorika a pohybo-
vá paměť. Ve školce je sportovně 
zanedbáme a pak se divíme, že 
nám v šesté třídě nepřeskočí kozu. 
Takže pokud má školka pro sebe 
jenom jednu hodinu tělocvičny 
(neznám přesný počet, ale sto dětí 
ve školce bude), je něco špatně. 

„Školky v pohybu“ jednou týdně 
25 dětí
Když vezmeme projekt „Školky 
v pohybu“ na předškolní děti 
(52 dětí), vychází na dítě 2x mě-
síčně jedna hodina. Lepší jak nic, 

ale je to málo. Myslím, že mini-
málně jednou týdně by každé dítě 
mělo tuto sportovně-koordinační 
hodinku absolvovat. Ale chce to 
společnost? Chtějí to rodiče? Po-
kud ano, tak to udělejme. Změňme 
to. Není to nic složitého, jenom 
musíme chtít.  

Pohyb je pro člověka přirozený 
a velmi důležitý, přesto ho nepo-

chopitelně zanedbáváme. Já sám 
jsem toho důkazem, přesto, nebo 
právě proto, to chci změnit. Budu 
se opakovat, ale jsem doopravdy 
rád, že projekt Školky v pohybu 
se stal součástí školky v Dolních 
Bojanovicích. Současně také 
doufám, že je to jenom začátek.

Zdeněk Sklenský st. 

Jednou prodávají hrnce, přikrývky, nože, nabízejí 
výhodnější cenu elektřiny, mobilní tarify, jindy 
zase přijdou kontrolovat plynoměr nebo stav 
elektrospotřebičů. O kom je řeč? Podomní prodejci, 
pro něž se obecně zaužívalo označení Šmejdi. 
Jaké jsou jejich triky, proč si je nepouštět domů 
a raději s nimi ani nediskutovat? V drtivé většině totiž 
nepřicházejí s opravdu výhodnou nabídkou, kvalitním 
zbožím, ale naopak s nekalými úmysly, které nás 
mohou vyjít na nemalé sumy. 

Kdo je za dveřmi aneb Šmejdi na scéně

POLICEJNÍ OKÉNKO

Často prodávají věc, kterou 
vůbec nepotřebujete. Třeba spe-
ciální přikrývku, která je ve skuteč-
nosti docela obyčejná. Rozdělme 
si tyto lidi pro tentokrát na dvě 
skupiny. Prvními jsou ti, co vás 
přicházejí sprostě okrást. Druhou 
skupinou jsou ti, co vás přicházejí 
oklamat ve svůj prospěch.

Příběh první „Zloděj“
K osmdesátileté ženě přišel 
muž pod smyšlenou legendou 
pracovníka plynárenské společ-
nosti s tím, že  přišel řešit nějaký 
problém s plynoměrem. Seniorku 
přiměl k tomu, aby s ním šla do 
sklepních prostor k plynoměru. 
Tam měla držet nějaké měřící 
zařízení, zatímco on se vrátil zpět 
k ní do bytu. Tam údajně kontro-
loval plynová zařízení a zkoušel 
kohouty plynového sporáku. Mís-
to toho však prohledal byt a se-
niorku okradl o peníze a šperky.

Klasický a stále aktuální případ, 
kdy tito lidé využívají nepozornosti 
a důvěřivosti starých lidí, které 
následně okrádají. Jednou je to 
pracovník plynáren, příště někdo 
od elektřiny nebo od vodovodů. 
Objevují se však i případy, kdy 
seniory navštěvují lidé vydávající 

se za pracovníky pojišťoven nebo 
sociálních služeb. Jejich cíl je jas-
ný – odvést pozornost a poté sám 
nebo s pomocí komplice prohledat 
dům nebo byt a ukrást peníze nebo 
jiné cennosti.

Časté vyskytující se „legendy“
 Pojišťovák, který jde zkontrolo-
vat pojistné smlouvy nebo uzavřít 
nějakou výhodnější.
  Pracovník energetické spo-
lečnosti kontrolující plynoměr, 
elektroměr nebo nějaké domácí 
spotřebiče.
 Pracovník energetické společ-
nosti s přineseným přeplatkem za 
energie a následným rozměňová-
ním peněz.
 Pracovník ze sociálky dělající 
průzkum nebo nabízející nějaké 
výhody či levnější obědy, apod.
 Falešný vnuk nebo jeho známý, 
který nutně potřebuje peníze na 
řešení např. dopravní nehody nebo 
hospitalizace v nemocnici.
 Neznámý člověk, který potřebuje 
podat sklenici vody nebo hledá 
údajného souseda, aby mu mohl 
zanechat balíček. Přitom se vloudí 
k vám do domu.
 Lidé nabízející na prodej nějaký 
druh zboží nebo broušení nožů, 

nůžek, apod.
A jak se okradení vyvarovat? Stačí 
opravdu málo:
 Nevpouštět do domu žádné cizí 
osoby.
 S cizími lidmi můžete mluvit i přes 
dveře nebo okno.
 Zamykání vstupních dveří a vrat 
je samozřejmostí, i když jste doma.
 Od pracovníků energetických 
společností vždy vyžadujte průkaz 
s fotografií.
 Pořiďte si na dveře panoramatic-
ké kukátko a bezpečnostní řetízek.
 Peníze, které musíte mít nutně 
doma, rozdělte na více míst.
 Každý poznatek o výskytu po-
dezřelé osoby nahlaste na obecní 
úřad a také policistům na linku 
158.

Příběh druhý „Podvodník“
Na dveře bytu zazvonili dva mla-
díci, kteří v rukách svírali desky 
a zhurta spustili o levnějších 
tarifech jejich energií, jejich 
výhodách a dalších službách 
s tím spojených a jak je výhodné 
podepsat tuto smlouvu ještě 
dnes. Posléze pod tíhou jejich 
nacvičených argumentů sta-
rá paní podlehla jejich přesile 
a snad i proto, aby od nich měla 
klid, tak podepsala. O tom, že 
smlouva nebyla tak výhodná, se 
přesvědčila již za pár dnů.

Triky, které podomním 
prodejcům pořád fungují
 Jsme od distributora, z regu-
lačního úřadu - tedy záměna 
identity. 
Podomní prodejci se někdy před-
stavují jako zástupci vašeho doda-
vatele nebo distribuční společnosti 
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s tím, že přišli udělat odečty elek-
troměrů. Jindy vystupují jako pra-
covníci Energetického regulačního 
úřadu, kteří jdou zkontrolovat, jestli 
neplatíte moc. 

 Končí vám smlouva 
Další z triků podomních prodejců. 
Začnou vás strašit tím, že vám 
končí smlouva na dobu určitou. 
A pokud nebudete mít novou, 
spadnete do černého odběru. 
Tak úplně to pravda není. Smlou-
vy na dobu určitou se zpravidla 
automaticky prodlužují. Pokud ale 
máte smlouvu uzavřenou na dobu 
určitou bez automatické prolon-
gace, dodavatel se vám většinou 
sám ozve.

 Váš dodavatel zkrachoval 
Jsou podomní obchodníci, kteří 
dokonce šíří falešné poplašné 
zprávy. Například tu, že váš doda-
vatel zkrachoval. A vy můžete být 
bez elektřiny nebo zemního plynu. 
Nevěřte - určitě byste o tom byli 
informovaní dopisem a rozhodně 
byste nemuseli čekat na to, až 
někdo zazvoní na vaše dveře.

 Elektřina a plyn z aukce 
Prodej energií zprostředkovávají 
také aukční společnosti. Je to 
poměrně nový trend. Spotřebitel 
se podpisem zaváže k tomu, že 
uzavře smlouvu s dodavatelem, 
kterého mu pořadatel aukce vy-
bere. Mnohé z těchto smluv jsou 
právně velmi sofistikované a bývá 
problém z nich spotřebitele vyvá-
zat, protože se nejedná o samotné 
smlouvy o dodávkách a nelze proto 
využít práva výpovědi podle ener-
getického zákona.

 Žárovky zadarmo
Dárky jako pozornost jsou stále 
oblíbeným trikem podomních pro-
dejců. Ke smlouvě vám je šoupnou 
zdarma, ve skutečnosti na ně po-

depisujete kupní smlouvu. Když si 
všechno rozmyslíte a od smlouvy 
na dodávky energií odstoupíte, 
budou po vás požadovat vrácení 
žárovek nebo zaplacení pokuty.

Co s tím, jak se bránit?
Nikdy s podpisem smlouvy 

nespěchejte, řádně a v klidu si 
ji prostudujte klidně i s někým, 
kdo dané problematice rozumí. 
Nenechejte se tlačit k tomu, že je 
potřeba podepsat ještě dnes. Dů-
věryhodný distributor vám naopak 
tento čas na rozmyšlenou dá a při-
jde k vám ještě jindy. Pokud na vás 
někdo velmi naléhá a přemlouvá 
k podpisu, buďte vždy obezřetní 
a nedejte se přemluvit.

Pokud nátlaku podomního pro-
dejce podlehnete, třeba proto, 
že vám ukáže nižší cenu nebo 
vás přesvědčí svojí výřečností, 
a později si všechno rozmyslíte, 
jednejte co nejrychleji. Zavolat 
na zákaznickou linku dodavatele, 
který k vám obchodního cestují-
cího vyslal, a zrušit smlouvu po 
telefonu nestačí. Odstoupení 
zasílejte vždy písemně poštou, 
nejlépe doporučeně a s dodejkou, 
abyste dostali od pošty potvrzení 
o předání zásilky.

Podle občanského zákoníku 
můžete od smlouvy podepsané 
při podomním prodeji odstoupit 
do 14 dnů. Když tento termín ne-

stihnete, máte ještě možnost od-
stoupit na základě energetického 
zákona, a to až do patnáctého dne 
po zahájení dodávek. Výpovědní 
lhůta je v tomto případě 15 dnů 
a začíná běžet prvním dnem mě-
síce následujícího po doručení 
výpovědi dodavateli.

Konkrétně v naší obci jsme se 
pak setkali s praktikami obchodní-
ků, kteří zákaz o podomním prodeji 
obcházejí tak, že potencionálnímu 
klientovi zavolá operátor, který mu 
sdělí nějakou záminku či domnělý 
problém, za účelem jehož řešení 
ho navštíví jejich pracovník, který 
se tou dobou v obci už pohybuje 
a klienta navštíví ve věci prezento-
vaném operátorem ve smluvenou 
hodinu, což obnáší zpravidla ně-
kolik desítek minut.V případě, že 
klient projeví jakýkoliv zájem, jedná 
se o telefonické sjednání schůzky, 
kterým se pak podvodníci brání, 
protože už se nejedná o podomní 
prodej, ale o předem domluvenou 
schůzku. Pak už jsou následky 
shodné s předchozími body tj. uza-
vření nevýhodných smluv, prodej 
různého zboží, apod..

Je potřeba dát takovému prodej-
ci jednoznačně najevo negativní 
odpověď, že si schůzku nepřejete, 
že nemáte zájem.

Petr Zámečník

INFORMAČNÍ BEZPEČNOST

Vaše hesla by pro vás měla 
být stejně důležitá jako klíče od 
vašeho domu. Jsou? Znám odpo-
věď většiny z vás a nevyčítám vám 
to. Je však nutné hned na začátku 
zcela jasně uvést to, že si nezod-
povědným chováním k vaším 
heslům můžete přivodit velmi 
nepříjemné následky. V tomto díle 
se podíváme na to, co udělat, aby 
se nic takového nestalo. Navážeme 
tedy na myšlenku, kterou končil 
první díl této série, tedy že preven-
ce je zásadní. A rozhodně se není 
nutné bát, nepůjde o nic složitého.

Nepodceňujte rizika
Heslo slouží jako prostředek auten-
tizace. Jinými slovy, říkáte pomocí 
něj: „Hej, tohle jsem opravdu já 
a důkazem je to, že znám tohle 
heslo“. Pokud vaše heslo zjistí 
někdo jiný, tak může tvrdit úplně 
tu stejnou věc a druhá strana (např. 
informační systém či aplikace) mu 
to bude věřit. V závislosti na tom, 
kam se útočník dostane, pak může 
provádět celou řadu činností, kte-
rými vás rozhodně nepotěší.

Zcela vážně, útočníkům jde 
nejčastěji o finančním zisk, takže v 
„nejlepším“ případě přijdete pouze 
o své peníze. Zdaleka však nejde 
o jediný motiv. Někteří útočníci 
můžou chtít získat vaše citlivá data, 
jiným může jít o pomstu či poškoze-
ní vaší reputace. Známé jsou ale i ty 
případy, kdy útočník doslova ukrad-
ne identitu oběti a páchá pomocí 
ní nelegální činnost. Pokud by vás 
zajímalo, jak útočník vlastně vaše 
heslo zjistí, tak má více možností. 
Může například pomocí počítače 
automaticky zkoušet různé kom-
binace. Reálně může vyzkoušet 
tisíce hesel během jedné minuty. 

Jiný způsob může spočívat v hádání 
vašeho hesla na základě znalostí, 
které se mu o vás podaří získat. 
Důležitější, než znát typy útoků, je 
pamatovat si, že pokud se k vašim 
heslům nechováte zodpovědně, 
tak tím vždy útočníkovi velmi 
usnadňujete celé jeho snažení.

Tip: Vyzkoušejte si následující 
nástroj: https://haveibeenpwned.
com/ Jedná se o databázi kom-
promitovaných účtů. Jednoduše 
zadáte e-mailovou adresu a zjistíte, 
jak je na tom váš účet. Nástroj je 
bohužel pouze v angličtině.

Tvorba hesel
Dobré heslo je silné a zapama-
tovatelné. Možná jste už na ně-
kterých stránkách viděli, že musí 
obsahovat minimálně 8 znaků 
různých typů. Jde o překonaný 
přístup, který vede ke tvorbě he-
sel, které se těžko pamatují lidem, 
ale jednoduše se hádají strojům.  

Pro tvorbu hesla platí, delší 
heslo je vždy lepší než krátké 
heslo se speciálními znaky na 
předvídatelných místech. Mož-
ná si teď říkáte, že si už máte pro-
blém zapamatovat 8 náhodných 
znaků a víc si jich zapamatovat 
nezvládnete. To nevadí, vůbec 
nemusíte. Využitím následujícího 
postupu vytvoříte hesla, která 
jsou v současné době prakticky 
neprolomitelná a zároveň dob-
ře zapamatovatelná. Postup je 
následující:
 Vyberte si čtyři náhodná slova.
  Přidat můžete také některé 
další znaky, jako jsou čísla či in-
terpunkční znaménka. Pokud je 
navíc použijete uprostřed slova, 
tak útočníkovi velmi znesnadníte 

Pro uživatele – II. díl: Hesla
situaci. Speciálním znakem může 
být už většinou i mezera.
 Eventuálně můžete zvolit určitou 
frázi, část písně či citát, případně 
jejich kombinace. Jen si vždy dejte 
pozor, aby nešlo o něco, co je pro 
vás charakteristické, a tedy jde 
dobře uhodnout.
Příklady dobrý hesel:
  Zpravodajhesloclanek123pa-
met!
 Kedsemjabyl18rokumladenec.
 Kdojinemujamukopa,tensklizi-
bouri!
 CestadoZarosicmacca25KM.
 Kremilek sel na hody a tam spadl 
do vody.

Prolomení takových hesel by 
skrze útok hrubou silou (automa-
tizované hádání hesel počítačem) 
trval několik milionů let.  Pro srov-
nání, heslo ve stylu X58zgTcv! by 
trvalo prolomit přibližně čtyři týdny. 
To znamená, že navrženým způ-
sobem dokážete vytvořit silnější 
a zapamatovatelnější hesla.

Tip#2: Vyzkoušejte si, jak dlouho 
by trvalo prolomit vaše heslo na 
https://howsecureismypassword.
net/ Stránka je sice také anglicky, 
nicméně lze ji účinně využít i bez 
znalosti angličtiny. 

Zodpovědná práce s hesly 
Teď už tedy máme vytvořené silné 
heslo. Naším cílem nyní je, aby 
jej nikdo nikdy nezjistil. Obecně 
si pamatujte, že heslo je jako 
kartáček – vyberte si ten nejlepší, 
s nikým jej nesdílejte a občas jej 
vyměňte. Podrobněji mezi základní 
pravidla zodpovědné práce s hesly 
patří:
  Nemít heslo jako idiot. To 
znamená zcela předvídatelná 
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hesla ve stylu: heslo123, vaše 
jméno a datum narození, jména či 
narození vašich dětí, jméno vašeho 
psa, název oblíbeného fotbalového 
klubu apod. Podle průzkumů lidé 
tato hesla volí vůbec nejčastěji 
a útočníci to vědí. 
 Hesla měňte. Je dobré si spojit 
změnu hesel s nějakým konkrét-
ním obdobím v roce. 
 Nikam si je nepište, mezi vůbec 
největší prohřešky patří hesla nale-
pená na monitoru počítače!
 Nikomu je nikdy nesdělujte. 
Ani partnerovi! Bez výjimky. Tečka.
 Neopakujte hesla. Minimálně 
ne u nejdůležitějších účtů. Pokud 

máte hesel opravdu moc, tak si na 
internetu (např. na technet.cz) vy-
hledejte informace o tzv. správcích 
hesel. Jde o speciální programy, 
které si pamatují všechna hesla za 
vás. Dobré zkušenosti mám zatím 
se službou LastPass. 
 Nepoužívejte funkci prohlíže-
če „zapamatovat si heslo“. Roz-
hodně se tomu vyvarujte u nejdů-
ležitějších účtů (e-banking, citlivé 
informace apod.) Nikdy ji nevyuží-
vejte na počítačích, ke kterým má 
přístup více lidí.
 U nejdůležitějších účtů využívej-
te dvoufaktorovou autentizaci. 
To znamená, že kromě hesla vy-

užíváte ke svému ověření i druhý 
způsob. Obvykle jde o kód, který 
vám přijde na mobilní telefon.

Závěrem
Informace, které jste v tomto člán-
ku získali, vám nebudou mnoho 
platné, pokud se nepromítnou do 
vašeho chování. Proto teď hned 
vyberte alespoň tři účty, jejichž 
zneužití by pro vás představova-
lo nejvyšší riziko (např. e-mail, 
e-banking, Facebook), posuďte, 
zda se k jejich heslům chováte do-
statečně zodpovědně a případně 
proveďte potřebné změny.

Martin Horák

BOJANOVSKÁ KUCHYNĚ, RADY

Suroviny
1 l vývar z uzeného masa
velká hrst sušených hub
1/

2
 kg  kysaného zelí 

 šťáva z kysaného zelí 
 na dochucení polévky
1  cibule 
1 lžička  červené papriky 
1 lžíce  sádla 
 česnek
1-2 lžíce  hladké mouky

Suroviny
1 l  mléka
10  vajec
10 dkg rozinky
1 lžíce  cukru
1 lžička  soli

Postup
Houby namočíme, pokrájíme a dáme vařit do uzeného vývaru. 
Po chvilce přidáme kysané zelí, dochutíme šťávou a dále vaříme. 
Na sádle zpěníme cibuli s  mletou červenou paprikou a dáme 
do polévky. Mouku rozmícháme v troše vody a krátce v polévce 
povaříme. Dochutíme česnekem. 

Může se přidat nakrájené uzené maso, klobása nebo rozšlehané 
vejce.  

Postup
V mléce rozšleháme vejce, osladíme, osolíme, přidáme rozinky 
a za občasného míchání necháme na sporáku zhoustnout. Přes 
tenké plátno přecedíme a necháme okapat. Vytvarujeme do malého 
bochánku. Servíruje se na obloženém talíři spolu s křenem, červenou 
řepou, které dodají „hrudce“ výbornou chuť. Talíř se může doplnit 
klobásou, uzeným masem, sýrem, vařeným vajíčkem.

Východoslovenská velikonoční polévka  „JUCHA“
Co se podává o velikonočních svátcích u našich slovenských sousedů

Hrudka

Suroviny
50 dkg  polohrubé mouky
1 dcl  mléka
4 dkg  kvasnic
2  vejce (1 na potření)
1  žloutek
1  hera
1  lžička soli
1  lžička cukru
3 ks  trojúhelníčkového 
 smetanového sýru
40 dkg  mletých škvarků

Slupky od hodně zralých ba-
nánů namočte asi na dva dny 
do vody a tu použijte na zalévání 
pokojových i venkovních květin. 
Je to velmi dobré hnojivo.

Nakrájené slupky poházené 
kolen růží je chrání proti mši-
cím.

Žampiony pomáhají při cukrov-
ce, alergiích, oslabené imunitě.

Celé žampiony usušíme (ne-
loupeme) a najemno  umeleme. 

Postup
Vypracujeme těsto a necháme asi 45 minut vykynout. Následně 
rozdělíme na 6 dílů a každý vyválíme na kulatou placku, kterou 
potřeme rozemletými škvarky. Rozdělíme rádelkem na 8 trojúhelníků 
a srolujeme od nejširší strany do špičky. Potřeme rozšlehaným 
vejcem a pečeme na pečícím papíru v předehřáté troubě na 200 °C.

Recepty dodala p. Alžběta Dokoupilová, 
ul. Hlavní č. 316, Dolní Bojanovice 

Zdislava Michnová

Slupka je skvělým čističem na 
kožené boty. Budou se pěkně 
lesknout.

Lesknout se budou i listy po-
kojových květin, když slupkou 
setřeme usazený prach.

Funguje i při odstranění brada-
vic. Vystřihněte ze slupky kolečko 

Prášek uskladníme ve sklenici 
s pevným uzávěrem.

Užíváme 4x denně jednu kávo-
vou lžičku přidáním do jídla (jogurt, 

Oškvarkové rohlíčky – vhodné k vínu

Využijte slupky od banánů

Využijte sušené žampiony

a vnitřní stranou přiložte na brada-
vici a přelepte náplastí. Necháme 
působit tak dlouho, až bradavice 
odpadne.

Použijte slupky také při poští-
pání komáry nebo jiným hmyzem. 
Potíráním postiženého místa vnitřní 
stranou slupky se nám rychle uleví.

polévka, omáčka...) Po měsíci 
terapii přerušíme a další měsíce 
užíváme vždy deset dní a to nejlépe 
po celý rok.

Zdislava Michnová
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MATRIKA
Vážení čtenáři, na základě upozornění, že se tato rubrika rozchází s ustanovením §11 zákona č. 101/2000 Sb., 

o ochraně osobních údajů, se redakční rada rozhodla zde uveřejňovat pouze jména občanů, kteří podepíší 
souhlas s použitím těchto údajů. Žádáme tímto občany, kteří by si přáli, aby bylo v této rubrice zveřejněno 
narození jejich dítěte nebo datum svatby, aby se chodili nahlašovat na Obecní úřad. Děkujeme za pochopení. 

Adam Kvasnička 4. 12. 2017 Tramínová 1052
Šarlota Zugarová 12. 12. 2017 Prostřední 767
Kristýna Vraňanová 13. 12. 2017 Hlavní 184
Rozálie Robková 16. 12. 2017 Záhumenice 211
Petr Komosný 20. 12. 2017 Záhumenice 65
Lukáš Chovanec 26. 12. 2017 Rýnská 1041
Ema Fučíková 7. 1. 2018 Cacardov 168
Adéla Pinková 21. 1. 2018 Na Hrázce 91
David Gajoš 29. 1. 2018 Vinařská 933

Marie Figurová 81 let Na Dílech 465
Vojtěch Červenka 72 let Hlavní 892
Josef Slabý 66 let Řadovky 816
Lubomír Koubek 65 let Zvolence 824
Petr Kříž 71 let Vídeňská 615
Marie Fatěnová 61 let Prostřední 212
Jan Blaha 83 let U Školky 551

Narodil se 16. 
června 1934, 
po ukončení 
Obecné školy 
studoval cír-
kevn í  ško lu 
v Třebíči. Po 
jejím zrušení 

maturoval na klasickém gymnáziu 
v Brně. Nastoupil k Českosloven-
ským dráhám, kde pracoval až do 
roku 1988 jako výpravčí a vypraco-
val se na náčelníka stanice. Těž-
kým onemocněním a postupným 

Narození

Úmrtí

Rozloučili jsme se
Pan Jan Blaha *16. 6. 1934 + 11. 3. 2018 ve věku nedožitých 84 let

ochrnutím nohou byla jeho práce 
odchodem do invalidního důchodu 
ukončena. Stále byl velmi činný, 
při své náročné práci se věnoval 
i politické činnosti. Zastával funkci 
předsedy Místní organizace Čes-
koslovenské strany lidové v Mutě-
nicích a dvacet let i u nás v Dolních 
Bojanovicích. Od roku 1991 až do 
konce roku 2006 pracoval jako 
kronikář obce. Byl jedním ze zaklá-
dajících členů Farní rady a členem 
redakční rady farního zpravodaje 
CESTA od jeho vzniku až do roku 

2003. Svými příspěvky a články 
přispíval i do obecního Zpravodaje. 
Za všestrannou službu naší obci 
i farnosti mu patří velké poděkování.

Dne 12. břez-
na 2018 ode-
š e l  n a v ž d y 
i  dlouholetý 
pedagog naší 
ZŠ pan uči-
tel Jaroslav 
Hromek. Na 

Základní devítiletou školu v Dol-
ních Bojanovicích nastoupil v roce 
1964 a působil zde 26 let jako 
učitel přírodopisu, tělesné výchovy 
a pracovního vyučování až do roku 
1990. Celým generacím svých 
žáků vštěpoval lásku k přírodě 
a hlavně ke sportu. Vedl několik 
sportovních kroužků, mimo jiné byl 
i trenérem házenkářů. Zasadil se 
nejen o zbudování školního hřiště 
na staré škole pro atletické i míčové 
sporty, jako zástupce ředitele stál 
také u projekce a výstavby nové 
školy a tělocvičny, která byla ote-
vřena v březnu 1984.

Poslední rozloučení proběhlo 
v pátek 16. 3. 2018 ve smuteční 
síni v Hodoníně a následně byl ulo-
žen do rodinného hrobu v Lužicích. 
Vzpomeňme na něj s vděčností za 
energii a vytrvalost, se kterou se 
věnoval naší škole a svým žákům.

Pan 
Jaroslav Hromek
*6. 9. 1936 
+ 12. 3. 2018 
ve věku nedožitých 
82 let

25. března Květná neděle v 10 hod.
  Pašije podle evangelia sv. Marka

30. března Velký pátek v 18 hod.
  Pašije podle sv. Jana

J. G. Handl: Ecce quomodo moritur Iustus
G. P. Palestrina: Improperia
Duchovní píseň z Wittenbergu  - Soudce všeho světa, Bože

1. dubna  Hod Boží velikonoční v 10 hod.

Adalb. Říhovský: Missa Loretta
Randall Thompson: Alleluia
G. F. Händel: Alleluja z oratoria Mesiáš

Účinkuje Svatováclavský sbor a orchestr se svými sólisty
Diriguje: BcA. Lucie Škrháková

Hudba o velikonočních svátcích 
v chrámu sv. Václava v Dolních 
Bojanovicích

 1. - 8. 4.  Velikonoční výstava

 12. 4.  Beseda o rozvoji obce

 13. 4.  Festival tolerance

 14. 4.  Humanitární ples

 15. 4. Připomínka osvobození 

 21. 4.  Zpěváček Slovácka

 29. 4.  Pálení čarodějnic

 5. 4.  Prakiáda

 27. 5.  A je to v pytli! Divadelní představení

 10. 6. Koncert k 60. výročí kapely Bojané

 4. 8. Beseda u cimbálu

 31. 7. - 4. 8. Letní kino

 25. - 27. 8. Zahrádkářské dny

Co nás čeká
POZVÁNKY, INZERCE
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BOTEKO BOTEKO 

VINAŘSKÉ VINAŘSKÉ 

POTŘEBYPOTŘEBY

nabízí svým zákazníkům 
široký sortiment 
potravinářského

a drogistického zboží.

Přejeme všem zákazníkům
veselé Velikonoce

Kuchyně DPS 

nabízí obědy, 

tři druhy jídel 

po 65 Kč 

Tel.: 518 372 098

Vinařské potřeby Vinařské potřeby 
oznamují, že do oznamují, že do 

31. 3. 201831. 3. 2018 změna  změna 
pracovní doby pracovní doby 

po-pá 8.00-17.00 hod. po-pá 8.00-17.00 hod. 
a sobota 7.30-11.00 hod.a sobota 7.30-11.00 hod.

přejí zákazníkůmpřejí zákazníkům

veselé velikonoceveselé velikonoce

Stejně tak, jako se v průběhu 
života mění naše potřeby v jaké-
koli oblasti, může se vyvíjet také 
náš zájem o konkrétní profesní či 
vzdělávací směr. Pro někoho je 
daný obor celoživotním posláním, 
pro jiného zastávkou po určitý čas.

Jak to máte aktuálně vy? Jste 
v práci/ve škole spokojení, nebo 
přemýšlíte o změně? Kde a jak se 
ale realizovat? Dnešní doba nám 
dává na výběr z mnoha možností. 
O to těžší může být rozhodování. 
Co je pro nás v pracovním životě 
„to pravé“? Na nalezení odpovědi 
nemusíte být sami.

Centrum vzdělávání všem (CVV) 
se kariérovým poradenstvím zabý-
vá dlouhodobě. Za dosavadních 
pět let fungování této jedinečné 
služby prošlo bezplatnými osob-
ními konzultacemi téměř tisíc 
klientů při více než dvou tisících 
konzultacích.

Co dělá kariérový 
poradce?

Kariérový poradce je odbor-
ník, který umí pracovat s dětmi, 
dospívajícími i dospělými napříč 
profesemi či vzděláním formou 
individuálních či skupinových 
aktivit. Kariérový poradce vám 
podá pomocnou ruku, pokud tá-
pete, kam dál ve svém profesním 
životě. Bude vaším průvodcem na 
cestě k lepšímu uplatnění. Většina 
zájemců o kariérové poradenství 
v CVV absolvuje tři až čtyři kon-
zultace. Záleží ale pouze na vás 
a vašem tématu, kolik konzultací 
budete chtít využít. Poradce je 
k dispozici zdarma všem zájem-
cům od 14 let. Tedy i žákům 
a studentům, kteří zrovna řeší 
výběr vhodné školy. 

Řešíte volbu nebo změnu povolání? 
V Centru vzdělávání všem zdarma 
poradí

Individuálních konzultací mů-
žete využít přímo na pobočkách 
v regionu. „Po předchozí domlu-
vě termínu jsme k dispozici na 
čtyřech pobočkách v Jihomorav-
ském kraji – v Brně, Boskovicích, 
Hodoníně a ve Znojmě. Stále 
častěji odpovídáme zájemcům 
o profesní rozvoj také online. Na 
live chatu při databázi dalšího 
vzdělávání pomáháme s výbě-
rem vhodného kurzu. E-mailová 
poradna řeší dotazy týkající se 
profesního uplatnění,“ popsala 
další služby vedoucí centra Hana 
Rozprýmová.

Udělejte první krok
Objednejte se na nejbližší poboč-
ku CVV. Poradce se vám ozve 
a v nejbližším možném termínu 
proběhne osobní schůzka. 

Martina Milotová
Kariérová poradkyně - Brno
milotova@vzdelavanivsem.cz
+420 702 157 701
www.vzdelavanivsem.cz

Miluše Těthalová
Kariérová poradkyně - Hodonín
hodonin@vzdelavanivsem.cz
+420 702 165 343
www.vzdelavanivsem.cz

Radka Kučerová
Kariérová poradkyně – Znojmo
znojmo@vzdelavanivsem.cz
+420 727 969 592
www.vzdelavanivsem.cz

Pavla Frňková
Kariérová poradkyně – Boskovice
frnkova@vzdelavanivsem.cz
+420 727 965 847
www.vzdelavanivsem.cz

Ženský sbor Dolní Bojanovice 
ve spolupráci s Obcí Dolní 
Bojanovice připravuje Besedu 
u cimbálu. U Slovácké chalupy 
v sobotu 4. srpna 2018 vystoupí 
jako hosté domácí i přespolní 
zpěváci.

Na shledanou u pěkné písničky 
se těší členky Ženského sboru.

Beseda u cimbálu 
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V sobotu
7. dubna,
v 9 hodin



ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE1/2018 1/2018ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE

42 43



ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE1/2018 1/2018ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE

44 45

vám přeje 
příjemné prožití velikonočních svátků

CukrarnaCukrarna
výroba zákusků
k hodům 
a jiným příležitostem, 
tabákové výrobky 
a terminál Sazka

Prodejní doba

Pondělí

zavřeno

Úterý–Pátek

6.00–19.00 hod.

Sobota, Neděle

8.00–19.00 hod.

Jitka Čulenová, Hlavní 1035 

Dolní Bojanovice 696 17

tel.: +420 731 563 308

e-mail: jitkaculenova@seznam.cz

Dobrý den,
chtěla bych tímto poděkovat neznámé 
paní z Dolní Bojanovic, která jela včera 
večer v 18.52 autobusem z Hodonína 
a zaplatila za mého syna jízdné. Syn 
měl jenom pětistovku a řidič řekl, že ho 
nevezme, protože má mít u sebe drob-
né. Bylo hodně stupňů mrazu a foukal 
silný vítr a on cestoval až z Ostravy.

Nezeptal se jí na jméno, to ho v tom 
šoku asi nenapadlo, tak jsem jí moc 
vděčná, že se zachovala jako člověk.

Škrobáková, Čejkovice

Poděkování

Š Š ŠARDICE

NABÍZÍ DENNÍ 
ROZVOZ OBĚDŮ 

DO JÍDLONOSIČŮ

tel.: 602 569 223
www.sahararestaurace.cz



ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE1/2018

46

Zpravodaj Obecního úřadu Dolní Bojanovice vychází čtyřikrát do roka.

Vydavatel: Obec Dolní Bojanovice, Hlavní 383, Dolní Bojanovice, IČO 00284858

Řídící redakční rada, odpovědný redaktor: Michael Purmenský 

Členové rady: Zdislava Michnová, Jaroslav Skočík, Petr Zámečník, Martin Horák, korektury Alena Tlachová

Grafická úprava a tisk: Tiskárna LELKA, Dolní Bojanovice

Registrační číslo vydané 28. 6. 2001 Ministerstvem kultury ČR - MK ČR E 12438. Náklad 1 300 ks 

Redakční rada ZPRAVODAJE si vyhrazuje právo na úpravu a krácení rukopisů, 

při výběru dává přednost textům stručným a věcným.

Uzávěrka Zpravodaje 2/2018 – 31. 5. 2018 – e-mail: kultura@dolnibojanovice.cz

Foto obálka, blok: 

Jaroslav Skočík, Michael Purmenský, Antonín Vrba, Archiv ZŠ a MŠ Dolní Bojanovice a další

Ubytování nabízíme ve dvou kategoriích - STANDARD 

(*** - s WC, koupelnou, TV, ledničkou) 

a TOURIST (*) v cenách již od 240 Kč/osobu/noc

s možností snídaně.

Využít lze restauraci s barem, salonek, vinotéku, 

zasedací místnost, prostory pasáže. 

Objednat je možné degustaci regionálních 

vín, ale i kompletní menu za předem 

dohodnutou cenu. Při objednání konzumace 

je nájem prostor zdarma.

ubytování pro vaše hosty
oslavy narozenin
svatby, křtiny
výročí, setkání
schůze...

CELOROČNÍ  PROVOZ

Informace obdržíte na recepci penzionu nebo na tel.: 775 225 584
e-mail: ubytovani@penzion-vaclav.cz • www.penzion-vaclav.cz

Těšíme se na shledání s vámi v našem penzionu.

Dolní 
Bojanovice
poslouchají

Jsme 
1. v regionu. 
Děkujeme :-)

www.radiojih.cz
Obchodní zastoupení: 
obchod@radiojih.cz 
tel.: 518 344 132

KVĚTINÁŘSTVÍ na Hlavní ulici

n a b í z í
� Řezané a hrnkové květiny
� Dárkové zboží
� Vazba květin – svatební servis 
    – smuteční vazby 
    – příležitostní vazba
� Výroba dekorací
� Rozvoz květin

Tel.: + 420 777 023 693

Jsem přímý zájemce 
z D. Bojanovic a mám 

zájem o koupi stavebního 
pozemku nebo domu 
na zbor. Nabídněte. 

Tel.: 607 530 108




